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Negyvenéves katonai pályafu-
tást tényszerűen áttekintetni 
nem egyszerű. Márpedig 

Huszár János vezérőrnagy – aki 
augusztus elsejétől tölti be az MH 
Összhaderőnemi Parancsnokság 
(MH ÖHP) parancsnoki beosztását 
– éppen ennyi ideje szolgál a hadse-
regben.

Az 1960-as években, Huszár ve-
zérőrnagy gyermekkorában, a min-
dennapok családi beszélgetései során 
rendre felbukkantak a háborús tör-
ténetek, illetve a háború utáni kato-
nai szolgálat élményei – talán azért, 
mert a második világháború alig két 
évtizeddel korábban fejeződött be. A 
kisgyermek pedig érdeklődéssel és 

élénk fi gyelemmel hallgatta a felnőt-
tek elbeszéléseit, amelyek rendsze-
rint a helytállásról és a bajtársiasság-
ról szóltak.

– A katonáskodás a maga nehéz 
romantikájával már gyerekkoromban 
megfogott. Aztán telt múlt az idő, 
átléptünk az 1970-es évekbe, és va-
laki megkérdezte tőlem: mi leszel, 
ha nagy leszel? Rávágtam, hogy ka-
tona. Nyilván nem tudtam semmit a 
valódi katonaéletről, ám az elbeszélt 
történetek keltette érzés megmaradt. 
Persze a családban senki nem vette 
komolyan, hogy én majd tényleg 
katona leszek. Később, a szeghalmi 
középiskolás évek alatt észrevettem, 
hogy a suliban időnként feltűnik több 

MAGYAR HONVÉD

János, váltani kell!

1985 NYARA. JÁNOS, VÁLTANI KELL! – MONDTÁK HUSZÁR JÁNOS 
FŐHADNAGYNAK� KINEVEZÜNK Z�SZL�ALJPARAN$SNOKNAKb 
2016 NYARA. JÁNOS, VÁLTANI KELL! – MONDTÁK HUSZÁR JÁNOS 
VEZÉRŐRNAGYNAK� KINEVEZÜNK  SSZHADERŐNEMI PARAN$SNOKNAKb
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katonaruhás srác. Kiderült, hogy szá-
mos „öregdiák” különböző katonai 
főiskolákon tanult tovább, ami újabb 
lökést adott a katonai pálya felé. 
Otthon valahogy nem beszélgettünk 
akkoriban erről, csak az osztályfőnö-

kömmel, Bihari Laci bácsival. Végül 
is tőle tudták meg szüleim, hogy én 
még mindig magamra szeretném öl-
teni az egyenruhát. Apám – aki ma, 
83 évesen is a legnagyobb kritiku-
som és mentorom egyben – ecsetel-
te a katonaélet nehézségeit, de azt 
mondta: ha menni akarsz, hát menj! 
Én támogatlak – eleveníti fel a kez-
deteket az MH ÖHP parancsnoka.

Huszár János vezérőrnagy tehát a 
sikeres érettségi után, negyven éve, 
1976 júniusában, újoncként bevonult 
Mezőtúrra alapkiképzésre. Bajtár-
saival együtt korábban igyekeztek 
minden lehetséges információt be-
gyűjteni – többek között magazinunk 
elődjéből is – a haderő életéről, de 
persze a napi szintű működésbe 
addig nem láttak bele, amíg át nem 
lépték a laktanya kapuit. Az újdonság 
erejével hatott rájuk mindaz, amit ko-
rábban csak felszínesen ismerhettek. 
A főiskolát Huszár János harckocsi-

zó, páncélos-parancsnoki szakon vé-
gezte. Így teljesen természetes, hogy 
nemcsak a technikai részletek, hanem 
az emberekkel való foglalkozás mód-
szertanának elsajátítása is a tananyag 
része volt.

– Szerencsére a főiskolán erre is 
felkészítettek. Könnyen megismertük 
az embereket, a személyiségjegyei-
ket; megtanultuk, hogyan lehet őket 
motiválni, magunk mögé állítani. Ez 
már a kisalegység szintjén is lénye-
ges volt. Könnyebbséget okozott, 
hogy egy harckocsi-század alig több 
mint 40 emberből állt, nem kellett 
tömegeket irányítani – meséli a pa-
rancsnok.

Mivel azonban a katonaélet nem 
tündérmese, idővel akadtak váratlan 
történések is pályafutása során. Az 
odáig rendben is volt, hogy Huszár 
János hadnagy 1980-ban megkapta 
első tiszti beosztását, csak nem sza-
kaszparancsnok lett, hanem század-
parancsnok. Szerencséjére a kalocsai 
harckocsiezred jól összekovácsolt 
alakulatnak számított, a század sor-
állománya döntő többségében mű-
szaki egyetemre sikeres előfelvételit 
tett katonákból állt össze. Ők érthető 
módon igen fogékonyak voltak a 
technika iránt, és ez összehozta a fi a-
tal katonákat.

– Előfordult, hogy délután nem 
találtam az elhelyezési körletben a 
századot. A szolgálatban lévő katona 
igazított útba, mondván: lent vannak 
a telephelyen. A legnagyobb megle-
petésemre mindenki a harckocsikat 
bújta, szinte csak a motortérből, meg 
a küzdőtérből kikandikáló lábakat 
láttam. Nekünk nem kellett külön 
csapatépítő tréning – meséli a vezér-
őrnagy.
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Kálmánfi Gábor  Fotó: Dévényi Veronika, Galovtsik Gábor, Rácz Tünde és archív

JÓ MÁRKANÉV
A tábornok szerint a mai fi atal generáció igényeihez, életmódjához és a kor 
szelleméhez alkalmazkodva a Magyar Honvédséget minél jobban csengő 
márkanévvé kell formálni. Ebben a közelmúltban végbement – és a folya-
matban lévő – nagyarányú illetményfejlesztés nagyon sokat segít. Meglá-
tása szerint a következő évek honvédségi költségvetésének prognosztizált 
emelkedése lehetővé fogja tenni a felszerelés és az infrastruktúra további 
modernizálását, ami vélhetőleg az állomány létszámának növekedését is 
magával hozza. Mint fogalmazott: noha a katonák számára az illetmény na-
gyon fontos, további motivációt jelent a jó munkakörülmény és a korszerű 
egyéni felszerelés.
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A fenti páncélos-idill, az ideális 
katonai előmenetel szempontjából 
azonban túl hamar ért véget. 1982 
tavaszán elkezdődött a szervezeti 
átalakítás, azaz csökkenni kezdett a 
haderő létszáma, Huszár János had-
nagy pedig ismét a mezőtúri ezrednél 
találta magát. Papíron századparancs-
nokként, a gyakorlatban viszont a 
törzsbe került, mert páncélos-had-
műveleti tisztre volt szükség. Noha 
fi atalabb korában eredendően soha 
nem vonzotta igazán a törzsmunka, 
a katonai pályafutása alatt mégis sok 
időt töltött ezen a területen – a mosta-
ni beosztása előtt például volt az MH 
ÖHP törzsfőnöke is.

– A törzsmunka jelentette számom-
ra az első igazán komoly kihívást. 
A törzsben dolgozó tisztnek nagyon 
nagy tárgyi tudással kell rendelkez-

nie, mert munka közben nincs idő a 
szabályzatokat lapozgatni. Rögtön 
reagálni kell, mert a parancsnoknak, a 
törzsfőnöknek azonnal szüksége van 
az információra. Ehhez eleinte nem 
éreztem magam felkészültnek. Az 
akkori parancsnokhelyettes, Végh Fe-
renc – később vezérezredes, vezérkari 
főnök –, illetve Kocsis Attila őrnagy, 
az akkori törzsfőnök nagyon türel-
mesen bántak a fi atalokkal. Fél év 
után megkérdezték, mit szólok a be-
osztásomhoz. Mondtam, hogy ennél 
rosszabbat el sem tudnék képzelni. 
Azt válaszolták: akkor ezen majd 
változtatunk. Elkezdtek velünk, fi atal 
tisztekkel foglalkozni, ami a gya-
korlatban azt jelentette, hogy a napi 

munka során készültünk fel például 
zászlóaljszintű feladatokra. Akkortájt 
nem volt idő zászlóaljparancsnoki 
vagy törzsfőnöki tanfolyamokra járni. 
De igazán nem is kellett, mert a törzs-
munka rejtelmeit a gyakorlatban ta-
nultuk meg. Később a katonai akadé-
miai felvételi épp ezért nem okozott 
semmiféle nehézséget – ecseteli első 
törzsben töltött időszakát a tábornok.

1985 nyarán aztán újabb beszél-
getés zajlott le Huszár János (akkor 
főhadnagy) és ezredparancsnoka, 
Szirony György alezredes között. 
Az első mondatok valahogy így 
hangozhattak: „János, váltani kell. 
Mivel nem érdekes számodra a had-
műveleti munka, itt a zászlóalj, tes-
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„Huszár János vezérőrnagy sze-
mélyében olyan rátermett parancs-
noka lesz a szervezetnek, aki vé-
gigjárta a katonai ranglétrát. A jó 
vezető két legfontosabb ismérve 
az, hogy tisztán tűzi ki az elérendő 
célokat, és ennek érdekében em-
patikus hozzáállással maga mögé 
tudja állítani az általa vezetett 
állományt” – hangoztatta a kine-
vezési ünnepségen dr. Simicskó 
István, honvédelmi miniszter.



sék az élére állni”. Gyorsan tegyük 
hozzá: az a bizonyos zászlóalj akkor 
több mint ötszáz katonából állt, ami 
elég drasztikus ugrás a harckocsizó 
„negyvenekhez” képest. Igen, bizony 
zászlóaljparancsnok – főhadnagyi 
rendfokozatban.

– Furcsa volt azt megszokni, hogy 
a fi atalok engem, az „idősebb” tisztet 
kezdtek fi gyelni. Milyen helyzetben, 
miként reagálok? Rájöttem, hogy 
valamilyen viselkedési mintát akar-
tak követni – és persze nem tudtam, 
hogy én erre egyáltalán alkalmas 
vagyok-e? Azt viszont igen, hogy 
az én zsebemben sincs ott a bölcsek 
köve, tehát nem akartam őket félre-
vezetni. Az biztos, hogy a katonák 

mindig megérzik, melyik parancs-
nok rendelkezik empátiával. Az a 
lényeg, hogy azonosulni tudjunk az 
egyén problémájával. Mert akkor is 
kell valahogyan segíteni a katonán, 
ha a szervezeti érdek nehezen kínál 
jó megoldást. Ettől még a parancs-
nok lehet követelménytámasztó, 
sőt… jobban is szerették a határozott, 
következetes vezetőket – emlékszik 
vissza a tábornok.

Noha akkoriban Huszár János 
szárazföldi tisztnek számított, ké-
sőbb, az akadémia és a felsőszintű 
vezetőképző tanfolyam elvégzése 
után vérbeli összhaderőnemi tisztté 
vált. Olyanná, aki mindenekfelett a 
rendelkezésre álló képességek integ-

rálását tartja szem előtt. Különböző 
beosztásaiban eleinte összfegyverne-
mi, majd az összhaderőnemi gondol-
kodás és mentalitás mentén végezte 
a munkáját. Legfrissebb parancsnoki 
beosztása számára részben új kihívá-
sokat tartogat, másrészt pedig a régi 
vezérfonalat kell követnie. A beosz-
tottak vezetése, irányítása és moti-
válása a lényeget tekintve nem vál-
tozott, ám ebben a beosztásban más 
dimenziókban kell gondolkodnia.

– Amikor 2007-ben létrejött az MH 
ÖHP, inkább egyesített parancsnok-
ságként működött. Ebből kell igazi 
összhaderőnemi, műveleti parancs-
noksággá válnunk, és ez a hosszú 
folyamat még nem fejeződött be 
teljesen. Ezért kezdeményeztem elöl-
járóimnál, hogy adjanak lehetőséget 
némi szervezeti fi nomhangolásra. A 
műveleti irányba kell erősödnünk, 
szerkezetileg és az infrastruktúra 
terén egyaránt. Ahhoz, hogy a csa-
patokat a lehető legjobban tudjuk 
vezetni és a leghatékonyabban alkal-
mazásra kész állapotba hozzuk azo-
kat, ahhoz a korábbiaknál nagyobb 
fi gyelmet kell fordítanunk az MH 
ÖHP törzsének különböző szintű fel-
készítésére is – zárja a beszélgetést 
Huszár János vezérőrnagy.

7MAGYAR HONVÉD

Amikor hazánk 1999-ben csat-
lakozott a NATO-hoz, Huszár 
Jánosnak lehetősége adódott 
hosszabb időt Franciaországban 
szolgálni, ismét tanulhatott. Mint 
mondta, akkor nyílt ki számára 
igazán a világ. Szembesült többek 
között a külföldi tisztek nyitottsá-
gával, és alkalma volt megismer-
ni különböző katonakultúrák sa-
játosságait is. Itt döbbent rá, hogy 
mennyire fontos a szemléletváltás 
– a hadikultúra megváltoztatása.

HOSSZÚ ÚT…
Szolgálatban eltöltött negyven év. 
Tizenhat beosztás, tizenegy hely-
őrség, megannyi költözés. Kül-
földi tanulmányok Moszkvában, 
Párizsban, Oberammergauban 
és Rómában. NATO-művelet és 
misszió Koszovóban.

sék az élére állni”. Gyorsan tegyük mindig megérzik, melyik parancs-
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Sok ország, sok repülőgép
NAGYVILÁG                                                                                                                                Trautmann Balázs   Fotó:  internet

HA VALAKI ANNAK PRÓBÁLNA UTÁNAJÁRNI, 
HOGY PONTOSAN MILYEN FELSÉGJELZÉSŰ 
REPÜLŐGÉPEK HOL ÉS MILYEN BEVETÉSEKET 
HAJTANAK VÉGRE AZ ,,ISZLÁM ÁLLAM” ÉS MÁS 
TERRORSZERVEZETEK ELLEN – ANNAK 
SOK SIKERT ÉS RENGETEG SZABAD IDŐT 
KÍVÁNOK. TUCATNYI ORSZÁG ÉS LEGALÁBB 
ENNYIFÉLE ÉRDEK, VALAMINT CÉL ÉRINTETT 
A SZÍRIA ÉS IRAK FELETTI LÉGI AKCIÓKBAN.

Ha a nemzetkö zi és a hazai 
méd iáb an rad ikálisan c sö k-
kent is az , , I szlám Á llam” ,  az 

A l-N uszra front és más iszlamista 
terrorszervezetek elleni légic sapások-
ró l szó ló  hí rek száma,  a légi had járat 
változatlan hevességgel zajlik.  I gaz,  
S zí riáb an a helyzet szinte már nem is 
lehetne kuszáb b ,  hiszen a , , N yugat”   
és O roszország néha ugyanazon front-
szakasz két old alát b omb ázza –  ki-ki 
támogatva a maga szö vetségeseit.

A terroristák elleni nyugati, elsősor-
b an amerikai részvétellel zajló  légitá-
mad ások 2 0 1 4 .  augusztus 8 .  ó ta,  azaz 
tö b b  mint két esztend eje folynak.  A  
kezd etekb en még a végzetesen meg-
gyengü lt iraki had sereg megmentése,  

ÉGI KAVALKÁD
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a kö zvetlen vészhelyzet elhárí tása volt 
a c él,  megállí tva a mind inkáb b  teret 
nyerő „Iszlám Èllam” harcosait, jár-
műveit. A hadművelet azóta is folya-
matos I rak felett:  2 4  hó nap alatt tö b b  
mint 9 4 0 0  légic sapást hajtottak végre 
az országban, s ennek is köszönhető-
en a terrorc soport a b ec slések szerint 
elveszítette az ellenőrzése alatt tartott 
iraki terü letek 4 0  százalékát.  

A MUNKA DANDÁRJA
A  terrorszervezetek elleni 
támad ások tö b b sége az 
amerikai fegyveres erők 
részvételével zajlik.  A  

haditengerészet a „szokásos módon” 
elsősorban az F�A–18E�F Super 
Horneteket használja a szárazfö ld i 
c élpontok támad ására,  illetve a tá-
mad ó kö telékek vad ászoltalmazására.  
U tó b b ira szü kség is van,  hiszen nem 
tú l b aráti a viszony O roszországgal,  

amely a legfon-
tosab b  támo-
gató ja a B assár 
el-A szad  szí r 

elnö k nevével 
fémjelzett 

rezsimnek.  A  
támogatás egyik 

formája az orosz 
légierő jelenléte, amely 

tö b b ek kö zö tt légiharc -ra-

kétákkal felfegyverzett S zu– 3 0 S zM  
vadászbombázó repülőgépeket is kül-
d ö tt S zí riáb a.  A z amerikai kö telékeket 
EA–18G GroZlerek is támogatják, 
míg az E–2D HaZkeye 2000 radarfel-
derítő és légtérellenőrző repülőgépek 
a légi helyzetkép „tisztánlátását” se-
gí tik.

A  tengerészgyalogság is kiveszi a 
részét a támad ások végrehajtásáb ó l.  
A z A V – 8 B +  Harrier I I  vad ászb omb á-
zó repülőgépek irányított bombáikkal 
és rakétáikkal éjjel-nappal képesek 
pontos c sapásmérésre S zí riáb an.

A  leglátványosab b  hozzájáru-
lás azonb an kétségkí vü l az ameri-
kai légierőé. Egyszerre van jelen 
a „matuzsálem” és a csúcstechnika: 
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a katari A l U d eid  légitámaszpontró l 
felszálló  B – 5 2 H S tratofortressek 
és a legmodernebb F–22 Raptor 
vadászbombázó repülőgépek. Ez 
utóbbiak, kifi nomult szintetikus 
apertú rájú  rad arrend szerü knek és a 
titkosí tott kommunikác ió s eszkö -
zöknek köszönhetően, felderíthetik 
a c élterü letet,  majd  a megszerzett 
információt átadhatják a légierő más 
támad ó gépeinek is.  A  nagy ható tá-
volságú B–52H-k fő feladata pedig 
részb en a kö zeli légi támogatás 
(ehhez a L oc kheed  M artin S niper 
célmegjelölő konténerét és irányított 
b omb afegyverzetet használhatnak) ,  
részb en a már feld erí tett,  az , , I szlám 
Èllamhoz” köthető infrastruktúra, 
nehézfegyverzet, járművek megsem-
misí tése.

IGAZI KOALÍCIÓ

Van olyan repülőgép-típus, amely 
épp az , , I szlám Á llam” ,  elleni harc -
ban debütált. A brit királyi légierő új 
R&–135: Rivet Joint elektronikai 
felderítő és hírszerző repülőgépeit 
Líbia felett használták először éles 
b evetésen a b rit hajó zó k és spec ialis-
ták, feltérképezendő a terrorszerve-
zet S irte (S zurt)  városa kö rü l b eásott 
erőinek kommunikációs rendszerét. 
A nemrég átadott gépek elsődleges 
felad ata a kijelö lt terü let hí rkö zlési 
lehetőségeinek, csatornáinak, rádió-
adá sainak feld erí tése,  meghatározása.  
Ha ez megtö rtént,  akkor már c élzott 
zavarással lehet ezeket a rend szere-
ket semlegesí teni.

A brit királyi légierő rutinos sze-
replő az ,,Iszlám Èllam” elleni 
műveletekben, hiszen még 2014. 
szeptember 26-án repülték első beve-
téseiket a Shader-hadművelet során. 
A lig telt el egy hó nap,  s I rak légte-
re után L í b ia felett is megjelentek 
a fö ld i c élpontokat támad ni képes,  
&iprusról indított Typhoon FGR4-
esek,  az eggyel koráb b i generác ió t 
jelentő, de a folyamatos továbbfej-
lesztéseknek köszönhetően ma is ve-
szélyes Tornado GR4-esek, illetve az 
amerikai gyártmányú M4–9 Reaper 
d ró nok,  amelyek K uvaitb ó l szállnak 
fel.  A  b rit gépeket hazai támogatás 
segíti: üzemanyagot a Voyager K&3 
légi utántöltő repülőgépekről kapnak, 
a Sentry AE:1 légtérellenőrző ra-
darrepülőgépek pedig a környék lég-
terét tartják szemmel.

Ennél visszafogottabb más európai 
országok hozzáállása:  c sapásmérés-
ről szó sem lehet, felderítésről, meg-
fi gyelésről igen. A „tiszta kezűek” 
sorát erősíti Olaszország is, amely 
korábban Tornado IDS, jelenleg 
pedig AM; A&OL repülőgépekkel 
támogatja a terroristák elleni harc ot,  
szigorúan fegyvertelen, felderítő fel-
ada tok végrehajtásával.

N émetország politikai vezetése 
tö b b hó napos huzavona után enge-
d élyezte,  hogy szintén fegyvertelen 
Tornado E&R felderítőgépekkel re-
pü lhessenek a német piló ták és spec i-
alisták S zí ria fö lö tt.  A  hatgépes feld e-
rítő kötelék és az őket üzemanyaggal 
is ellátó Airbus A310 MRTT légi 
utántöltő repülőgép a törökországi 



11MAGYAR HONVÉD

NAGYVILÁG

I nc irlik légitámaszponton telepü lt.  
A fegyverzet nélküliséget vélhetően 
azok az orosz pilóták is „díjazták”, 
akik S zu– 3 0 S zM  vad ászgépeikkel 
tö b b  esetb en is kö vették a német 
Tornado E&R-eket feladatuk végre-
hajtása kö zb en.  B ár természetesen 
nem kerü lt sor légi harc ra vagy 
fegyverhasználatra,  s a német légi-
erő szerint az orosz gépek és pilótáik 
minden esetben megfelelő távolságot 
is tartottak,  a lépés mégis igen b arát-
ságtalannak,  ha nem is péld a nélkü li-
nek számí t.

ELVTÁRSI SEGÍTSÉG
A z orosz kormány tehát nem enge-
d i b ukni B assár el-A szad  elnö kö t 
és rezsimjét. Ennek megfelelően 

2 0 1 5  szeptemb eréb en,  amikor a 
szír kormányerők helyzete meg-
rend ü lt,  fegyveres b eavatkozással 
sietett szö vetségese segí tségére.  A  
látványos orosz katonai offenzíva fő 
terhe itt is a légierőre hárult. A szí-
riai Latakia repülőterére hamarosan 
komoly orosz e[pedíciós légiÀ otta 
repü lt át:  a S zu– 2 4 M  és a mod er-
neb b ,  S zu– 3 4  tí pusú  kétü léses tá-
madó repülőgépek mellé Szu–30 
vad ászgépek,  S zu– 2 5 ,  alac sonyan 
történő támadásra specializált re-
pülőgépek, Mi–28N, Ka–52 és Mi–
3 5 M  harc i helikopterek,  valamint 
Mi–8AMTS, felfegyverzett szállí-
tóhelikopterek érkeztek. A repülőte-
ret azó ta nagy és kis ható távolságú  
légvéd elmi rakétákkal és gépágyú k-
kal védik, és megfelelő szárazföldi 
erők, harcjárművek is vigyáznak a 
d rága orosz tec hnikára.  A  2 0 1 1  ó ta 
zajló  polgárháb orú b an kivérzett 
szíriai légierő – szír és orosz sajtó-
értesü lések szerint –  nemrég kapott 
1 0  mod ernizált,  az irányí tott fegy-
verek széles kö rét b evetni képes 
Szu–24M2 támadó repülőgépet. 
É rd emes megjegyezni,  hogy b ár 
O roszország is a legmod erneb b  re-
pülőgépeit küldte a szír frontra, de a 
légitámad ások tú lnyomó  tö b b ségét 
hagyományos,  nem irányí tott re-
pesz-romb oló  és kazettás b omb ák-
kal,  nem irányí tott rakétab lokkokkal 
hajtották és hajtják végre.  S zí ria 
felett még olyan érd ekes tí pusokkal 
is lehetett találkozni,  mint az orosz 
haditengerészet Tu–142M vagy M= 
felderítő és tengeralattjáró-vadász 
repülőgépe, vagy a legújabb, nem-
rég hadrendbe állított Tu–214R su-
gárhajtású felderítőgép.

IRÁNY LÍBIA!

A z amerikai tengerészgyalogság ú j 
frontot nyitott L í b iáb an az , , I szlám 
Á llam”  ellen,  augusztus elsején.  A  
helyi kormány kérésére az észak-lí b iai 
Sirte városa körül „vették kezelésbe” 
a terrorszervezethez köthető fegyveres 
c soportok állásait;  a város egyb en az 
, , I szlám Á llam”  legfontosab b  helyi 
központjának is számít. A 8SS :ASP 
(LHD-1) partraszállást segítő hajó 
fedélzetéről felszállt AH–1: Super 
&obra harci helikopterek elsősorban 
irányított AGM–114 Hellfi re II irányí-
tott rakétákkal támad ták c élpontjaikat.  
É rd ekes,  hogy a hajó n szintén meg-
található AV–8B� Harrier II, helyből 
fel- és leszállni képes vad ászb omb ázó  
repülőgépek csak később kapcsolód-
tak b e a légic sapások végrehajtásá-
ba. 8gyanakkor a kezdettől fogva 
alkalmazták a légierő M4–9 Reaper 
felfegyverzett,  távolró l irányí tott fel-
derítő- repülőgépeit: ezekkel szintén 
precíziós csapásmérés végezhető, 
városi kö rnyezetb en is,  a kézi légvé-
delmi fegyverek hatósugarán kívülről.

A célpontok felderítése is főleg a 
levegőből történik: a haditengerészet 
EP–3E Aries II felderítő-repülőgépei 
és a légierő pilóta nélküli felderítőgé-
pei d olgoznak folyamatosan a kö rnyé-
ken, biztosítva a lehető legmegbízha-
tó b b  c élpontad atokat.  M ás források 
szerint a tengerészgyalogság műve-
letet támogató, szintén a 8SS :ASP 
fedélzetéről induló MV–22B Osprey 
billenő rotoros szállítógépein amerikai 
előretolt repülésirányítók és a védel-
mü ket szolgáló  egységek is érkeztek 
S irte kö rnyékére.
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A z amerikai had itengerészet had rend b e állí tha-
tónak minősítette a Lockheed Martin fejlesztet-
te Symphony Block 40 önvédelmi zavarórend-
szert. A járművekre szerelhető, modulokból 
álló eszköz a rádióvezérlésű improvizált rob-
banótestek elleni küzdelemben használható, 
„elektronikus buborékkal” védi a járművet és a 
benne ülőket. Az első változata még 2006-ban 
került a hadszínterekre, s több mint 4000 kész-
letet szereltek már fel amerikai és szövetséges 
járművekre. A Block 40 variáns folyamatosan, 
több hullámhosszon és eltérő algoritmusok al-
kalmazásával védi a járművet, kialakításának 
köszönhetően pedig könnyen illeszthető a kü-
lönböző hadseregek meglévő rendszereihez.                                                    
                                                Lockheed Martin
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NAGYVILÁG Trautmann Balázs összeállítása

A:139 típusú kéthajtóműves, közepes szállítóhelikopte-
reket vásárol Pakisztán az olasz Leonardo-Finmeccanica 
cégtől – jelentették be augusztus elején. Az üzlet tényén 
túl nem ismert a megvásárolandó gépek száma és a szer-
ződés pénzügyi oldala sem. A helikoptereket 2017-ig 
adják át. A közép-ázsiai országban elsősorban szállítási, 
illetve mentőfeladatokra használják majd a magaslati 
körülmények közt, illetve nagy hőségben is jól teljesítő 
olasz típust, amely nem ismeretlen a helyi erők számára: 
jelenleg is tizenegy ilyen gép repül pakisztáni felségjel-
zéssel, közülük ötöt a kormány használ szállítási felada-
tokra.

Leonardo-Finmeccanica

 Az indiai haditengerészet nagyjavítással egybekötött 
modernizációs programot hajt végre orosz Kamov Ka–28 
helikopterein. Az elsődlegesen tengeralattjárók elleni 
hadviselésre alkalmas forgószárnyasokból tízet állítottak 
hadrendbe az 1980-as évek közepén. Jelenleg csupán 
négy helikopter van hadra fogható állapotban, ami nem 
elegendő a kínai terjeszkedéstől tartó India haditenge-
részete számára. A program értéke 294 millió dollár, és 
a szerződéskötéstől számított 42 hónapon belül kell az 
orosz partnernek visszaadnia a tíz modernizált Ka–28-
ast. A továbbfejlesztések elsősorban a felderítőrendszere-
ket és a helikopterek fegyverzetét érintik majd.                                                                        
                                                                        Flightglobal

INDIAI MODERNIZÁLÁS

�-ETMENTŐ ZAVAR�4
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Az ausztrál védelmi minisztérium bejelentette, hogy két 
típusra szűkítették a hadseregnek szánt páncélozott szál-
lítójármű-program potenciális nyerteseinek számát. A kö-
vetkező egy esztendő során a BAE Systems AMV35 és a 
Rheinmetall Defence Bo[er, 8î8-as kerékképletű járművei 
versenyeznek majd egy szigorú tesztsorozat keretén belül. 
A tervek szerint több (különböző mértékű ausztrál gyár-
tói részvétellel számoló) forgatókönyvet dolgoznak ki a 
beszerzési programra, amelynek célja a jelenleg használt 
M113AS4 lánctalpas, illetve ASLAV és Bushmaster PMV 
gumikerekes páncélozott csapatszállító járművek lecserélé-
se. A tervek szerint az új járművek szállítása 2020-ban kez-
dődik.                           Australian Department of Defence

MAGYAR HONVÉD

0-A4Z K0RVETTEK #ANG-ADE4#EN

A brit királyi haditengerészet, leendő Type 26 osztályú 
rombolóira a BAE Systems szállíthatja majd a fedélze-
ti hajóágyút. A Maritime Indirect Fires System (MIFS) 
alapja a 62-es kaliberhosszúságú, 127 milliméter űrmére-
tű Mk. 45 Mod 4 ágyú, amelyet automata töltő- és lőszer-
kezelő, illetve tűzvezető rendszer egészít ki. A 245 millió 
dollár értékű üzlet három MIFS leszállításáról szól, míg 
további öt rendszerre opciót kapott a haditengerészet. A 
tervek szerint ugyanis összesen nyolc hajóegység épül 
majd a brit haditengerészet számára a Type 23-as rombo-
lókat leváltó új, elsősorban a tengeralattjárók elleni had-
viselésre optimalizált Type 26-osból.                                                                    
                                                                        BAE Systems

KETTŐ MARADT

#EV�-T �G:£K 

Az olasz haditengerészet két, Minerva-osztályú 
korvettjét Banglades veszi meg. A 2015-ben 
az olasz hadrendből kivont, majd Triesztben, a 
Fincantieri üzemében a vevő igényeinek meg-
felelően felújított és átalakított hadihajókat a 
bangladesi parti őrség állíthatja hadrendbe. A 
TAJ8DDIN és S<ED NA=R8L nevet kapott 
hajóegységek mellé még két újabb korvett ér-
kezik majd 2017-ben. A felújított hajók leg-
alább további 20 éven át alkalmasak lesznek 
az ország tengeri határainak és a kizárólagos 
gazdasági zóna ellenőrzésére, mentőfeladatok 
végrehajtására, illetve a tengeri szennyeződé-
sek észlelésére.

Fincantieri

0-A4Z K0RVETTEK #ANG-ADE4#EN
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M ed álparád ét tartottak A fganisztánb an az M H 
Különleges Műveleti Kontingens 9. váltásá-
nak katonái számára,  akik az afgán had sereg 
5. commando zászlóaljának (kandakjának) 
mentorálási feladatait látták el. Tar László 
őrnagy, a kontingens parancsnoka elmond-
ta: rendkívül összetett és bonyolult műveleti 
környezetben kellett dolgozniuk. Az MH 2. 
Különleges Rendeltetésű Ezred katonáinak 
helytállását jól példázza, hogy a parádé után 
az Afganisztánba települt amerikai és szövet-
séges különleges műveleti erők parancsnoka, 
Scott A. HoZell vezérőrnagy külön, név sze-
rinti elismerésben és dicséretben részesítette a 
magyar kontingens tagjait.

H onv edelem.hu;  fotó:  Dé v é nyi V eronika
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A Koszovó északi részén található Leposavic 
településen és környékén 30 olyan család él, 
amelyek tagjai különböző – például etnikai 
vagy vallási – okok miatt nem térhetnek vissza 
eredeti lakóhelyükre. Nekik különösen nehéz 
körülmények között kell boldogulniuk. Ezért 
az MH KFOR Kontingens 14. váltásának ka-
tonái szolgálati idejük végéhez közeledve el-
határozták, hogy a még használható holmikat 
összegyűjtik és felajánlják e családoknak. A 
Novo Selóban és a KFOR-főparancsnokságon 
szolgálatot teljesítő magyar katonáktól beér-
kezett adományokat a KFOR lélektani műve-
letekért (PS<OPS) felelős részlege további 
ajándékokkal egészítette ki.

K é p é s sz öv eg:  Búz  C saba hadnagy

A szarajevói Butmir táborban ünnepélyes ke-
retek között átvette a NATO-parancsokság 
törzsfőnöki és támogató főnöki beosztását 
Nosza Vilmos ezredes elődjétől, Kovács Gyula 
ezredestől. A rendezvény házigazdája Giselle 
:ilz dandártábornok, a NATO-parancsnokság 
parancsnoka köszönetet mondott a távozó ma-
gyar főtisztnek, s átnyújtotta neki az Egyesült 
Èllamok hadseregének „8nited States Army 
&ommendation Medal” elnevezésű kitünteté-
sét, amellyel Kovács ezredesnek a szarajevói 
NATO-parancsnokság törzsfőnöki és támogató 
főnöki beosztásában az E8FOR és az ALTHEA 
missziójának sikeres megvalósításáért végzett 
egyéves munkáját ismerték el.

K é p é s sz öv eg:  honv edelem.hu

RÁSZORULÓKON 
SEGÍTETTEK

ÁTADÁS-ÁTVÉTEL 
KITÜNTETÉSSEL
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Az osztrák &hristoph Blasch alezredes lett az 
E8FOR Többnemzeti =ászlóalj (Multinational 
Battalion – MNBN) új parancsnoka, így alárendelt-
ségébe tartozik a Bosznia-Hercegovinában szolgá-
ló magyar békefenntartó század is. A ceremónián 
Sáfár Albert dandártábornok, az E8FOR törzsfőnö-
ke méltatta a leköszönő Michael Vitovec alezredes 
tevékenységét, és köszöntötte utódját, aki már má-
sodszor látja el ezt a beosztást. Az új parancsnok és 
az általa vezetett zászlóalj számára az első komoly 
kihívás a szeptember végén megrendezendő nagy-
szabású gyakorlat lesz. Az „Operational Rehearsal 
2” elnevezésű erőpróba során az E8FOR katonái 
és a bosznai-hercegovinai fegyveres erők közös 
kiképzéseket hajtanak majd végre.

H onv edelem.hu;  fotó:  euforbih.or g
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az általa vezetett zászlóalj számára az első komoly 
kihívás a szeptember végén megrendezendő nagy-
szabású gyakorlat lesz. Az „Operational Rehearsal 
2” elnevezésű erőpróba során az E8FOR katonái 
és a bosznai-hercegovinai fegyveres erők közös 
kiképzéseket hajtanak majd végre.

A NATO Nápolyi Szövetséges Összhaderőnemi 
Parancsnokságon (JF&NP H4) végzett kiemelke-
dő munkája elismeréseként a szövetséges európai 
haderők főparancsnokának (SA&E8R) elismerő 
oklevelével tüntették ki Banka László őrnagyot. 
Az elismerő oklevelet és a plakettet Michelle 
J. HoZard admirális, a JF&NP-parancsnokság 
parancsnoka adta át. Banka László őrnagy 2013 
júliusa óta szolgál a nápolyi parancsnokság kö-
telékében, a J5 tervezőosztály tervező-támogató 
részlegének törzstiszti beosztásában. Munkaköre 
az összhaderőnemi hadműveleti tervezőcsoport 
információmenedzsment, illetve a hadműveleti 
tervező és funkcionális területek célszoftver-me-
nedzsment területekre terjed ki.

K é p é s sz öv eg:  honv edelem.hu

'Ő1ARAN$4N0KI 
KITÜNTETÉS

Augusztus 20. alkalmából – az E8 Szomáliai Kiképző 
Missziójának történetében először – magyar nemzeti 
napot tartottak a négyfős magyar kontingens szerve-
zésében. A rendezvény állománygyűléssel kezdődött, 
ahol a Himnusz hangjaira felvonták a nemzeti zászlót, 
majd a misszió rangidős magyar nemzeti képviselője 
és parancsnokhelyettese méltatta az ünnep jelentő-
ségét, továbbá a magyarok szerepvállalását a szo-
máliai, illetve a közös biztonság- és védelempolitika 
keretében megvalósuló más uniós missziókban. Este 
a misszió élelmezési szolgáltatója jellegzetes magyar 
ételekből (halászlé, babgulyás, töltött káposzta, töltött 
paprika, palacsinta) állította össze a vacsorát, amit az 
erre az alkalomra feldíszített étkezdében szolgáltak fel.

Kép és szöveg: dr. Kelemen László ömt. őrnagy
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SEREGSZEMLE

MAGYAR HONVÉD

A koráb b an HA -B D A  és HA -
B D B  polgári lajstromjelet 
viselt, egyhajtóműves, koráb-

b an mentési felad atokra felszerelt és 
használt helikopterek 2 0 1 6  májusá-
b an kerü ltek a M agyar Honvéd ség-
hez. A két gép kiképzési, légi megfi-
gyelő, felderítő repülésekre, valamint 
futárfelad atok ellátására alkalmas,  d e 
felhasználható k lesznek az alapkép-
zés,  valamint a tervek szerint ind uló ,  
új állami légijármű-vezető képzés 
megvalósítása során is.

A  gépek május 2 6 -án,  immár az ék 
alakú  felségjelzéssel,  illetve 1 0 1  és 
1 0 2  lajstromjelekkel repü ltek át az 
M H 8 6 .  S zolnok Helikopterb ázisra.  
A  forgó szárnyasokkal hamarosan 

meg is kezdték a leendő szolnoki 
oktató piló ták kiképzését.  A  gépek 
ugyanakkor megőrizték klasszikus 
„mentősárga” színüket, amely ala-
posan eltért a szolnoki M i– 8 -asok 
és M i– 1 7 -esek hagyományos,  terep-
tarka megjelenésétől. Ez nem példa 
nélkü li:  a kiképzésre használt légi 
járművek a világ számos légierejé-
nél, hadseregénél kifejezetten feltűnő 
színekkel teljesítenek szolgálatot, 
hiszen így könnyebb észrevenni a 
b izonytalanab b  kezekkel vezetett he-
likoptert, repülőgépet, növelve ezzel 
a repül ésbi ztonságot.

– De nem sokáig maradt ez így, 
mert végül az a döntés született, 
hogy „át kell öltöztetni” a Mókuso-

kat –  jegyzi meg V eres Jó -
zsef század os,  az M H 8 6 .  
S zolnok Helikopterb ázis 
harc i helikoptert ü zemb en 
tartó századának megbízott 
parancsnoka, a második, festésre elő-
készített AS–350B mellett. (A frissen 
„bevonult” két könnyűhelikoptert 
jelenleg ez a század t artja üz embe n.)

Míg a kecskeméti MH Légijár-
mű-javító hzem szakemberei a fes-
tékeket keverték,  ad d ig a század os 
elmondta: a két helikopter „bezöldí-
tése”, azaz a szükséges előkészítés, 
majd  a festés két hetet vesz igény-
be. Az első lépés az üzemben tartó-
ké volt. A festést végző kecskeméti 
szakemb erekkel egyeztetve azokat 

ÁTFESTETT 
MÓKUSOK

A6G6SZT6S ELEJÉN £J
 A KATONAI FELADATOKHOZ JOBBAN ILLŐ SZ�NT 
KAPOTT A MAGYAR HONVÉDSÉG KÉT, KIKÉPZÉSI FELADATOKRA HASZNÁLT 
AEROSPATIALE AS–350B ÉCUREUIL (MÓKUS) HELIKOPTERE.

                                      Trautmann Balázs  Fotó: Dévényi Veronika
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az alkatrészeket, borítólemezeket, 
b erend ezéseket b ontották le a heli-
kopterről, amelyek zavarnák vagy 
nehezítenék a munkát. Le kellett 
venni péld ául az alsó  lemezeket,  il-
letve a vízszintes stabilizátort is. A 
cél a minél könnyebb és gyorsabb 
munkavégzés volt, ennek megfelelő-
en a leszerelt lemezeket is gond osan 
előkészítették a festéshez. A csiszo-
lás, zsírtalanítás mellett a különböző 

felü letek kimaszkolása,  kitakarása 
(ablakok, antennák, más elemek) is 
megtörtént.

A két AS–350B-re új szín, Temadur 
márkájú, kétkomponensű, félfényes 
zöld festék került fel. 8gyanilyen 
festékkel „öltöztették újra” a szep- 
temberben, Szolnokon megnyílt 
RepTárban (repülőmúzeumban) lévő 
helikoptereket is,  hiszen ez b evált,  
jó l ismert anyag.

Mielőtt a kecskeméti szakembe-
rek nyugod t,  megfontolt,  ezerszer 
b egyakorolt mozd ulatainak és fes-
tékszóró pisztolyainak köszönhetően 
színt váltottak volna a forgószárnya-
sok,  szükség volt a kényes, védendő 
felü letek,  pontok letakarására is.  A  
maszkolásnál rengeteg apró ságra is 
figyelni kellett. A megbontott csava-
rokra péld ául azért nem kerü lhetett 
festék, mert az az összeszerelésnél 

                                      Trautmann Balázs  Fotó: Dévényi Veronika
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komoly prob lémát jelenthet.  A  mene-
tekbe kerülő festék megakadályoz-
hatja a c savar visszatekerését is.  A z 
antennákat is véd eni kellett,  hiszen fe-
lü letü ket spec iális festékkel vonták b e 
a gyárban. Erre nem kerülhetett az új 
színből, mert az befolyásolná a rádió-
kommunikációt. A ple[i szélvédők és 
az old alab lakok tisztán tartása magá-
tól értetődő feladat: a pilótának zavar-
talanul kell kilátnia mind en irányb a.

– A munka során körülbelül 10 
kilogrammnyi fogy el a zöld festék-

ből: pontos értéket csak a festés utáni 
súlymérést követően lehet mondani, 
amelyet a gyártó  által meghatározott 
üzemeltetési technológia ír elő. A 
piló ták számára fontos informác ió ,  
hogy elvánd orolt-e a gép sú lypontja.  
Természetesen egy festés nagy válto-
zást nem okoz,  hiszen a gépre felke-
rü lt festék eloszlik a felü letén –  tette 
hozzá a százados .

A felkerült festék, a nagyjavító 
ü zemb en szerzett tapasztalatok sze-
rint, 7-8 évet is „kibír”, vagyis két 

nagyjavítás között nem kell külön 
átfesteni a gépet.  A  nem fed ett helyen 
tárolt helikopterek festését elsősor-
ban a Nap 8V-sugárzása rongálja. 
M ivel azonb an a tervek szerint a két 
AS–350B-t a repülések között fedett 
helyen tárolják majd, így sem a su-
gárzás,  sem a c sapad ék vagy a fagy 
nem éri annyira, e zért a várakozások 
szerint a festés is tartó sab b nak b izo-
nyul majd .  A  gépek b elseje nem ka-
pott új színt, maradt a már meglévő 
fekete és szür ke.

– A munka során körülbelül 10 
kilogrammnyi fogy el a zöld festék-

ü zemb en szerzett tapasztalatok sze-
rint, 7-8 évet is „kibír”, vagyis két 

pott új színt, maradt a már meglévő 
fekete és szür ke.
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HAZATÉRTEK A BALKÁNRÓL

MAGYAR HONVÉD

A  HM  T ársad almi K apc solatok Hivatala,  va-
lamint a M agyar T artalékosok S zö vetsége 
képviseletéb en d r.  T ó th G ergely század os 
vett részt a N A T O  T artalékos T isztek S zö -
vetsége (C I O R )  által rend ezett,  migrác ió val 
kapc solatos szemináriumon és tö rzsgyakorla-
ton,  S panyolországb an.  A  harminc egy ország 
képviselői a Hoyo de Manzanares-ben műkö-
dő katonai műszaki főiskolán vitatták meg a 
migrác ió s válsághelyzetek kezelésével,  illet-
ve a &IMI&-erők lehetséges szerepével kap-
csolatos teendőket. A törzsgyakorlat során a 
résztvevőknek egy fi ktív régió polgárháborús 
viszonyai kö zö tt kellett megtervezniü k a b é-
keteremtési céllal települő E8-kontingens 
&IMI&-feladatait.               T . G .;  fotó:  C I O R
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SEREGSZEMLE Sinka István összeállítása

–  B ü szke vagyok ö nö kre,  a helytállásukra,  illetve arra,  hogy 
sikeresen oldották meg a feladataikat – köszöntötte a Koszovó-
b ó l hazatért M H K F O R  K ontingens tizennegyed ik váltásának 
tagjait Hódmezővásárhelyen Huszár János vezérőrnagy, az MH 
Összhaderőnemi Parancsnokság parancsnoka. A több mint két-
száz fős kontingens állományát alapvetően az MH 5. Bocskai 
I stván L ö vészd and ár 6 2 .  lö vészzászló aljának katonái alkották.  A  
visszafogadó ünnepségen Huszár tábornok a balkáni béke meg-
óvásának jelentőségét hangsúlyozva rámutatott: Magyarország 
számára fontos, hogy határaitól délre továbbra is stabil legyen 
a biztonsági helyzet. Az ennek érdekében tanúsított kiemelkedő 
helytállásuk elismeréséü l tö b b en emléktárgyat,  illetve emlékér-
met vehettek át.                         K é p é s sz öv eg:  G alambos Sándor

Tizenkét ország 32 hallgatója végezte el Grúziában a há-
romhetes, alapfokú nyári hegyi kiképzési tanfolyamot. Az 
oktatás során a csomózási, az ereszkedési, valamint a rögzített 
kötélen történő mászó-technikák mellett a mászás önbizto-
sítással, a mászás műfalon és sziklán, az erős sodrású vízi 
akadály leküzdése kötélbiztosítással, a nagy szintkülönbségű 
menetgyakorlatok és hegyvid éki kint éjszakázás,  valamint a 
sérült evakuálása témakörökkel foglalkoztak a résztvevők. A 
tanfolyamon a Magyar Honvédséget az MH 86. Szolnok He-
likopterbázis ejtőernyős kutató-mentő beosztásban szolgáló 
két katonája,  Huszár F erenc  zászló s,  illetve G azsó  K risztián 
törzsőrmester képviselte, aki osztályelsőként végzett.

H onv edelem.hu;  fotó:  MH  86. Sz olnok H elikopterbáz is

HEGYI KIKÉPZÉS

SZEMINÁRIUM ÉS TÖRZSGYAKORLAT
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Fontos mérföldkőhöz érkezett a Nehéz Légi Szállító Ezred 
(HA:): az MH Pápa Bázisrepülőtéren működő alakulat 
három &–17 Globemaster III típusú szállítógépe teljesítette 
a húszezredik repült órát is. Az ezred működése során ezer-
hatszáznál is több sikeres szállítást hajtott végre, több mint 
90 500 utast és 59 400 tonna szállítmányt juttattak el a ren-
deltetési helyére. A HA: &–17-esei idén több fontos, Eu-
ró páb an zajló  had gyakorlaton is részt vettek,  péld ául a C old  
Response, a Saber Junction vagy éppen a Saber Strike erő-
próbákon; mindemellett folytatták a NATO vezette missziók 
kiszolgálását Afganisztánban, Maliban és Libanonban.

H onv edelem.hu;  fotó :  sacprogram.or g

Százhúsz tisztjelölt és csaknem hatvan altisztjelölt kezdte meg 
a katonai hivatáshoz vezető út első próbatételét Szentendrén. A 
Nemzeti Közszolgálati Egyetem Hadtudományi és Honvédtiszt-
képző Karának négyéves képzésére, illetve az MH Altiszti Aka-
démia altisztképzésére felvételt nyert fi atalok számára egyaránt 
a kötelező alapkiképzés teljesítésével kezdődik a katonaélet. A 
tíz-, illetve tizennégy hetes kiképzés során megszerzik mindazt az 
elméleti és gyakorlati tudást, amely szükséges a további, szakosító 
képzések elvégzéséhez.  A  két képzés tananyaga és elvárásai kö zel 
azonosak, azonban mindkét állomány esetében más-más feladat-
kör kap nagyobb hangsúlyt az oktatás és a gyakoroltatás során.

K é p é s sz öv eg:  Snoj  P é ter

HÚSZEZER ÓRÁN TÚL

AZ E-4Ő 1R�#AT�TE-

A z M H 1 2 .  A rrab ona L égvéd elmi R akétaezred  a 
T ob ruk L egac y 2 0 1 6  gyakorlatra készü lve,  az M H 
Összhaderőnemi Parancsnokság légierő haderőne-
mi vezetésének támogatásával,  kétnapos szakmai 
konferenciát és tapasztalatcserét szervezett a kül-
földi együttműködő partnerek számára. A likócsi 
laktanyáb an angol nyelven tartott megb eszéléseken 
áttekintették az egyes légvéd elmi rakétaoltalmazási 
típusfeladatokat, a vezetés-irányítás kérdéskörét, 
illetve az alegységek telepítésével kapcsolatos tudni-
valókat, majd az MH 59. Szentgyörgyi Dezső Repü-
lőbázison a légvédelmi szakfeladatok valós repülés-
sel egybe kö töt t de monstrác iój át nézték meg.

6ályL *ergő törzsőrmester
Fotó:  C sesz reginé  C sekei J udit sz áz ados

MAGYAR HONVÉD

SZAKMAI KONFERENCIA ÉS TAPASZTALATCSERE
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TISZTAVATÁS

A székesfehérvári, a tatai és a kaposvári hely-
őrségi zenekarok részvételével rendezték meg a 
I V .  F ric say R ic hárd  R egionális K atona-zenekari 
Fesztivált Székesfehérváron. Megnyitóbeszédé-
b en V argha T amás,  a Honvéd elmi M inisztérium 
parlamenti államtitkára,  miniszterhelyettes méltat-
ta a fesztivál névadója, Fricsay Richárd, magyar 
királyi honvédségi zeneügyi igazgató életútját és 
tevékenységét,  majd  megkö szö nve a jelenkor ka-
tonazenészeinek munkáját,  emléklapot ad ott át a 
részt vevő zenekarok karmestereinek. A rendez-
vényen fellépő formációk szakalaki bemutatóik 
mellett ö sszevont prod ukc ió kkal is szó rakoztatták 
a Városház téren összegyűlt közönséget.

Kép és szöveg: Kálmán¿  *áERr
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S záznégy honvéd  tiszt tett eskü t augusztus 2 0 -án,  a S zent I stván-napi állami ü nnepségen,  B ud apesten,  a K ossuth téren.  
Az érdeklődők és a felsorakozott honvéd tisztek előtt Èder János köztársasági elnök úgy fogalmazott, hogy a hazasze-
retetet nem temették el a múlt nagyjaival együtt súlyos márványtömbök alá, a hősiesség nincs szobrokba dermesztve, 
mert hősiesnek lenni nemcsak történelmi cselekedetek révén lehet, hanem becsületes munkával, kitartó szorgalommal 
és tiszteletreméltó teljesítménnyel is.

Dr. Simicskó István honvédelmi miniszter beszédében rámutatott, hogy a katonák az avatásukkor hitet tesznek a 
nemzet nyilvánossága előtt Magyarország és a magyar emberek védelmére. A biztonság garantálásához azonban el-
engedhetetlen a Magyar Honvédség megerősítése: 2016 és 2026 között a honvédelmi tárca költségvetése több mint a 
duplájára nő majd, megújítják a katonák felszerelését, zászlóalj-harccsoportokat hoznak létre, fejlesztik a légi szállító-
képességet, újraélesztik a hadiipart és új alapokra helyezik az önkéntes tartalékos rendszert. A tárcavezető beszéde után 
a honvéd tisztek kardrántással esküdtek fel a haza védelmére, majd esküjük aláírt szövegét a tanulmányait kiválóan 
befejező Havasi Bence hadnagy átadta a köztársasági elnöknek.

N yulas Sz abolcs;  fotó:  Dé v é nyi V eronika

A KATONAZENE ÜNNEPÉN
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A Nemzeti Közszolgálati Egyetem (NKE) katonai szakjaira 
hétszázhúszan jelentkeztek az idén, továbbra is népszerű tehát 
a honvédtiszti pálya, hiszen a felvettek arányában négy és 
félszeres a túljelentkezés – nyilatkozta az MTI-nek dr. Benkő 
Tibor vezérezredes. A Honvéd Vezérkar főnöke a minőségi 
képzést hangsúlyozva rámutatott, hogy a most avatott tisztek 
harmada jeles eredménnyel fejezte be tanulmányait. 8gyan-
akkor az NKE-n végzett tisztek mellett a honvédségnek szük-
sége van más szakemb erekre,  péld ául mérnö kö kre,  orvosokra 
is. Az ilyen tanulmányokat folytatók megnyerése érdekében 
megújult a honvédség ösztöndíjas programja. Az augusztus-
ban zárult pályázatok iránt szintén nagy volt az érdeklődés.

H onv edelem.hu /  MT I ;  fotó:  G alov tsik G ábor

METEOROLÓGUSOK ÜNNEPE

Dr. Orosz =oltán altábornagy, a Honvéd Vezérkar főnökének he-
lyettese búcsú- és bemutatkozó látogatáson fogadta Iuliu Lucaci 
ezredes leköszönő, és Toma-ùtefan Savu ezredes, újonnan ki-
nevezett román véderőattasét. Orosz altábornagy méltatta a két 
ország közötti kiváló katonai együttműködést, amely az utóbbi 
években két- és többoldalú szinten egyaránt megnyilvánult. 
Konkrét példaként említette a magyar részvételt a Bukarestben 
létrehozott NFI8-ban (NATO-erőket integráló elem), valamint 
a „TIS=A” többnemzeti, katasztrófa-elhárító műszaki zászlóalj 
évenkénti gyakorlatait. A megbeszélés végén sikereket kívánt 
L uc ac i ezred esnek továb b i katonai karrierjéhez,  illetve gratulált 
Savu ezredesnek új beosztásához.

H onv é delmi Minisz té rium;  fotó:  K rasz nai-N ehrebecz ky Már ia
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BÚCSÚ- ÉS BEMUTATKOZÓ LÁTOGATÁS

Együtt ünnepelték a katonai meteorológia napját a 
katonai és a polgári meteoroló gusok B ud apesten,  
az MH Geoinformációs Szolgálatnál. Az ünnepi 
állománygyűlésen felolvasták dr. Simicskó István 
honvédelmi miniszter és dr. Benkő Tibor vezérez-
redes, a Honvéd Vezérkar főnöke köszöntőlevelét, 
majd Tóth László ezredes, az MH Geoinformációs 
Szolgálat főnöke idézte fel a 125 éve, 1891. au-
gusztus 14-én született dr. Hille Alfréd – a magyar 
katonai meteorológia megteremtője – életútját, il-
letve tud ományos munkásságának máig ható  ered -
ményeit.  A  rend ezvény elismerések átad ásával és 
– a hagyományokhoz híven – egy tudományos elő-
adá ssal zárult.

T akác s V iv ien;  fotó:  R ác z  T ünde
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J úlius elejétől egészen augusztus 
közepéig „sajátították ki” az MH 
Bakony Harckiképző Központ ke-

zelésében lévő nullaponti lőteret az MH 
25. Klapka György Lövészdandár és az 
amerikai hadsereg 5–7. Páncélos Fel-
derítő Zászlóaljának katonái. A körlet-
foglalás után aztán nem is tétlenkedtek, 
mert a 9 milliméteres pisztolytól kezd-
ve egészen a Bradley és a BTR típusú 
harcjárművekig minden, az alakulatok-
nál rendszeresített fegyverrel lőttek. És 
lőttek és lőttek és lőttek…

A gyakorlat fő célja a két nemzet 
katonáinak szakfelkészítése és ösz-
szekovácsolása volt. Ennek keretében 
sajátíthatták el a résztvevők a lövészal-
egységeknél rendszeresített gyalogsági 
fegyverek kezelését, alkalmazását, ille-
tőleg gyakoroltak különféle lövészhar-
cászati eljárásokat is. Érdekesség, hogy 
a közös kiképzés része volt az úgyneve-
zett stress fi re komplex lőgyakorlat is. 
Ez voltaképpen azt jelenti, hogy a kato-
nák különböző fi zikai megterhelés után 
kezdik csak meg a lövészetet. Ilyen ter-
helés lehet például a sebesültszállítás, a  

kúszás géppuskával, illetve a lőszeres-
ládával végrehajtott 400 méteres futás. 
Később következett a fegyvercserés 
lövészet, amikor a magyarok ameri-
kai fegyverekkel, az amerikaiak pedig 
a magyarok fegyvereivel lőhettek. A 
különféle tüzelési testhelyzetekre, a 
célzási technikákra és a fegyverfogá-
sokra nagy hangsúlyt fektető katonák 
egyéb érdekes feladatokkal tették iz-
galmasabbá a lövészetet. Az első alka-
lommal tíz lőszert kaptak, majd ezeket 
betárazva kettőt-kettőt lőttek térdelő, 
illetve álló testhelyzetből, az „ügye-
sebb” vállgödörben megtámasztva a 
karabélyt. Ezután két-két lövést adtak 
le térdelő, álló testhelyzetből, de itt 
már a „gyengébb” vállgödörben meg-
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HUSZONÖT NAP ÖSSZ TŰZ
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KÜLÖNBÖZŐ 
ÉLESLÖVÉSZETI FELADATOKAT. 
A WARPAINT RIDE 2016 
ELNEVEZÉSŰ AMERIKAI–
MAGYAR HADGYAKORLATON
PONTOSAN EZ TÖRTÉNT.



támasztott fegyverrel. A maradék két 
lőszert tetszőlegesen választott test-
helyzetből lőtték el – persze minél 
pontosabban.

A kézifegyveres kiképzéssel pár-
huzamosan a két nemzet katonái 
részt vettek közös harctéri életmentő 
képzésen is, illetve természetesen 

a harcjárművekre is megkapták a 
megfelelő felkészítést – hogy aztán 
a zárógyakorlaton a vegyes zászlóalj 
sikeresen küzdjön meg a képzeletbeli 
ellenséggel…

Farkas Gábor alezredes, az MH 
25. Klapka György Lövészdandár 
2. lövészzászlóaljának parancsno-
ka szerint a másfél hónap alatt a két 
nemzet katonái igazi fegyverbará-
tokká váltak.

– Közülünk senki sem emlékszik 
olyan gyakorlatra, amelynek során 
huszonöt napon keresztül zajlott 

volna éleslövészet. Reggel hattól, 
éjjel tizenegy óráig kinn voltunk a 
gyakorlótéren, és mindent közösen 
hajtottunk végre, egymás eszközei-
vel. Megtapasztalhattuk többek kö-
zött, hogy az amerikai hadseregben 
az egyik kulcsszó a hatékonyság. Az 
éleslövészetekre visszatérve, a pisz-
tolytól kezdve, a gépkarabélyon és a 
rakétavetőkön át, egészen a harcjár-
művekig bezárólag lőttünk minden-
nel – mondta az alezredes.

&hristopher F. Maffahey alezredes, 
az 5–7. Páncélos Felderítő =ászlóalj 
parancsnoka több ízben is dicsérte a 
két nemzet katonái közötti együttmű-
ködést – kiválónak nevezve a tatai 
katonák hozzáállását, professzionális 
szemléletét, és abbéli reményének 
adott hangot, hogy jövőben is lesz 
lehetőség közös gyakorlatokra.
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A lőteret – és a tűzoltókat 
– nem csupán az intenzív 
fegyvertűz tette próbá-
ra, hanem a viszonylag 
e[trém, villámokkal és 
jégesővel tarkított viharos 
nyári időjárás is. Bőven 
volt mit oltaniuk...

                                                                              Kálmánfi Gábor  Fotó: Dévényi Veronika
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A média különböző csatornáit 
a terroristák mindig is igény-
be vették; elég, ha csak a bin 

Láden-videókra gondolunk, ame-
lyeket aztán az al-Káida mindenféle 
rögös úton juttatott el a világ akkori-
ban meghatározó televízióihoz, pél-

dául a &NN-hez. A világháló hasz-
nálata is elég elterjedtnek számított 
a propaganda népszerűsítésére, ám 
amíg a Zeb 1.0 korában az informá-
ció áramlása még egyirányú volt, a 
Zeb 2.0 óriási robbanást idézett elő 
a kommunikációban. Hirtelen maga 

a hírfogyasztó is a tartalom előállí-
tójává válhatott, reagálni tudott az őt 
célba vevő információkra, kapcso-
latokat építhetett, a közösségi média 
segítségével pedig – egyetlen gombot 
megnyomva – tömegekkel oszthatott 
meg célzott üzeneteket.

A PROPAGANDA ÉS A LÉLEKTANI HADVISELÉS A HÁBORÚK NÉLKÜLÖZHETETLEN 
KELLÉKE� A TE$HNOL�GIA FEJLŐDÉSÉVEL AZONBAN A KOMM6NIK�$I� 
KIT RT A KOR�BBI
 EGYIR�NY£
 INFORM�$I�K ZLŐ SZEREPÉBŐL� 
NAPJAINKRA MINDEN EDDIGINÉL HAT�SOSABB ESZK ZZÉ V�LT A TERRORIZ�
M6S MARK�BAN AZ INTERNET
 AMELYET HATÉKONYAN ÉS BR6T�LISAN 
HASZN�L FEL $ÉLJAI ÉRDEKÉBEN AZ aISZL�M �LLAMm NEVŰ TERRORSZERVEZET�

MAGYAR HONVÉD
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TERRORHÁLÓ
Az „Iszlám Állam” propagandagépezete

E[[FM B L±QQFM LF[EíEOFL 
az  ,,Iszlám Állam” videói.



Dr. Vogel Dávid főhadnagy, a Hon-
véd Vezérkar Tudományos Kutató-
helyének (HVK TKH) hadműveleti 
tisztje szerint az „Iszlám Èllam” 
(Islamic State of IraT and the Levant 
– ISIL) nem abban alkotott újat, 
hogy használja az internetet, inkább 
abban, ahogyan használni kezdte azt.

HALÁL, MEGOSZTVA
– Az „Iszlám Èllam” propaganda-

felelősei jöttek rá először arra, hogy 
egyáltalán nem kell nagy médiacé-
gekhez eljuttatni az üzenetüket. A 
közösségi média és az okostelefonok 
segítségével ők maguk, a tartalom 
előállítói tudnak valós időben óriási 
tömegeket elérni az információikkal. 
Az erőviszonyok mára megváltoztak a 
médiafogyasztás terén: a nagy hírügy-
nökségek egyre gyakrabban gyűjtenek 
anyagot a social media felületeiről. 
Az ISIL szakemberei – valóban azok, 
többségük nyugati egyetemeken vég-
zett kommunikáció szakon – alkal-
mazták először professzionális szinten 
a közösségi médiát fő platformként 
a propagandaháborúban. Közösségi 
média alatt hazánkban általában a 
Facebookot és az Instagramot értjük, 
a TZitter nem örvend akkora nép-
szerűségnek nálunk, ám a terroristák 

nem csak a globális lehetőségeket 
aknázták ki, hanem a kisebbeket és a 
regionálisakat is. Ott voltak az orosz 
Vkontakte oldalon, a Tumblr felüle-
tén, a 4uitteren, a Diasporán, de még 
a MySpace-en is – vázolta a kezdete-
ket Vogel főhadnagy.

Ma már érthetetlennek tűnik, de 
kezdetben a nagy oldalak üzemeltetői 
alig reagáltak a teljesen nyilvánvaló és 
szélsőséges propagandára. Egy dara-
big a szólásszabadságról folyt meddő 
és teljesen parttalan vita az oldalak 
tulajdonosai és a hatóságok között, 
végül elkezdődött a hivatalos profi lok 
letiltása. Ehhez azonban egyfelől az 
amerikai kormány határozott fellépé-
se, másfelől a kivégzéses videók fel-
bukkanása kellett.

– A Facebook és a hozzá hasonló 
oldalak egy idő után kényelmetlenné 
váltak az „Iszlám Èllam” számára. 
A lefejezésekről tudósító fi lmek már 
átlépték azt az ingerküszöböt, amit a 
nagy, komple[ oldalak tolerálni tud-
tak. Egyre gyorsabban kapcsolták le 
a terrorizmus eszméit és a kivégzéses 
videókat terjesztő profi lokat, igaz, a 
törölt felhasználók helyére azonnal 
újak jöttek. Ezt a jelenséget egy szá-
mítógépes gyerekjáték után „Zhack-
a-mole” (egy ütés, egy vakond) effek-
tusnak nevezzük. A játékban ugyanis 
egy lyukból előbújó vakondot kell 
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lecsapni, de ahogy ez megtörténik, 
egy másik lyukból egy másik vakond 
bukkan fel. 8gyanez volt a helyzet 
a törölt profi loknál is, a terroristák 
szempontjából azonban a legnagyobb 
nehézséget nem az új profi lok létre-
hozása, hanem a követők, lájkolók, 
barátok számának visszaállítása okoz-
ta – mondta a hadműveleti tiszt.

Az „Iszlám Èllam” propagandistái 
így jutottak el a céljaik eléréséhez 
legegyszerűbbnek tűnő és legin-
kább egyértelmű lehetőséghez: a 
TZitterhez.

#ISZONYAT
A TZitter a pofonegyszerű megol-
dásaival a legjobb eszközzé vált az 
ISIL kezében a maga által létrehozott 
tartalom terjesztéséhez. A közösségi 
oldal minden más platformnál direk-
tebben és célirányosabban használja 
a hashtag (kettős kereszt)-rendszert, 
azaz a � jel mögé illesztett kifejezé-
seket, amelyekre kattintva az összes 
hasonló hashtaggel ellátott tartalom 
láthatóvá válik. Ennek segítségével 
pedig milliókhoz lehet eljuttatni egy 
üzenetet anélkül, hogy (a Facebookkal 
ellentétben) bármilyen virtuális kap-
csolatrendszert kellene kiépíteni. A 
retZeetek, a más felhasználók által 
újraközölt bejegyzések valóságos 
lavináját indíthatják el az eredeti in-
formációnak. A tZeet bejegyzés 160 

karakteres limitje ráadásul csak lát-
szólag szűkíti le a lehetőségeket, hi-
szen ennyiben kényelmesen elfér egy 
link, egy videó vagy fotó hivatkozása. 
Vogel főhadnagy az „Iszlám Èllam” 
kommunikációsainak egyszerű, de 
annál borzalmasabb hatású trükkjét 
említette példaként.

– A kalifátus kikiáltása előtt néhány 
nappal az akkor új nevét felvevő 
„Iszlám Èllam” egy világesemény 
hashtag-jeit használta fel szemrebbe-
nés nélkül a legvéresebb propaganda 
terjesztésében. A 2014-es futball-vi-
lágbajnokság eseményeit TZitteren 

kommentáló vagy követő érdeklődök 
leggyakrabban a �:orld&up vagy 
a �:orld&up2014 hashtag-et hasz-
nálták. A dzsihadisták ugyanezekkel 
a jelzésekkel töltöttek fel egy fotót, 
amelyen egy iraki rendőr levágott feje 
volt látható, „Ez a mi labdánk, bőrből 
készült.” felirattal. A hashtag miatt a 
fotó milliókhoz jutott el, olyan embe-
rekhez, akik biztosan nem ezt akarták 
látni a TZitteren. Ezzel a propaganda 
két fő célját, a megfélemlítést és a 
valós idejű, tömegekhez eljutó infor-
mációküldést máris elérte – idézte fel 
a főhadnagy.

Bár a TZitter üzemeltetői is min-
dent elkövetnek, hogy minél hama-
rabb töröljék a terrorista vagy azzal 
szimpatizáló profi lokat, a folyamat 
egyelőre sokkal lassúbb, mint az vár-
ható lenne. Ennek egyik oka a már 
említett „Zhack-a-mole” effektus, a 
másik az „Iszlám Èllam” programo-
zóinak hatékonysága. Egy nagyobb 
TZitter-tisztogatás után például olyan 
robotokat fejlesztettek ki, amelyek 
már meglévő felhasználókon keresz-
tül tudták terjeszteni az üzeneteket, 
de rendszeresen veszik igénybe fi ze-
tett spammelők szolgáltatásait is. A 
TZitter a mai napig folyamatos hábo-
rúban áll az „Iszlám Èllam” propa-
gandistáival és szimpatizánsaival, s 
bár úgy tűnik, csatákat nyer, a harcnak 
még nincs vége.

VÉRES KOREOGRÁFIA
Számos bizonyíték van arra, hogy az 
„Iszlám Èllam” propagandagépeze-
te mennyire átgondoltan működik. A 
terrorszervezet több médiaközponttal 
is rendelkezik, ezek közül a legjelen-
tősebb az al-Hayat Media &enter, ahol 
profi  stábok gyártják az anyagokat. 
Vogel főhadnagy szerint a hangsúly 
itt sem a technológián, hanem annak 
alkalmazásán van.

– Az „Iszlám Èllam” propaganda-
anyagainak valóban profi  kivitelezé-
sét, főleg a videós munkákat időnként 
túldimenzionálják. A fi atalabb gene-
ráció számára, amelyik már a netes 
korszakban nőtt fel, a használt progra-
mok, rögzítő- és vágószoftverek, meg-
oldások egyáltalán nem ismeretlenek. 
Nem is a technika, inkább a koncep-
ció az, ami professzionálisnak tekint-
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hető, és ez alól sajnos a kivégzéses vi-
deók sem képeznek kivételt. Az ISIL 
hatalmas adatbázisban tárolja ezeket a 
videókat, amelyek – erre titkosszolgá-
lati bizonyítékok is vannak – koránt-
sem ad hoc jellegűek, nagyon komoly 
tervezői munka, pontos koreográfi a 
rejlik mögöttük: gondosan kiválasztott 
háttér, környezet, kamera-beállítás, 
aláfestő zene. Minden apróságra fi -
gyelnek, mindennek jelzésértéke van. 
Elég csak a kivégzendők narancssárga 
overalljára, mint Guantánamo szim-
bólumára gondolni – sorolta a HVK 
TKH munkatársa.

Nem tudni pontosan, hányan fog-
lalkoznak a propaganda terjesztésével 
az „Iszlám Èllam” soraiban, de szá-
muk több ezerre tehető. Tevékenysé-
gük pedig sok mindennek nevezhető, 
de amatőrnek és átgondolatlannak 
semmiképpen. Profi , Nyugaton ta-
nult szakemberek irányítanak egy 
fegyelmezetten és precízen működő 
gépezetet. A propagandamunka ter-
mészetesen nem merül ki az internetes 
akciókban. Az ISIL saját magazint is 
kiad, DabiT néven. A cím egy szíriai 
településre utal, ahol a tanítás szerint 
az iszlám erői döntő vereséget mérnek 
majd a kereszténységre.

– Tematikus, havonta megjele-
nő kiadvány ez, állandó rovatokkal, 
szerkesztői cikkel. Hitéleti kérdéseket 
tárgyalnak benne, bemutatják az ISIL 
tevékenységét, megszólaltatnak veze-
tőket, közkatonákat, külföldi híreket 
magyaráznak, toboroznak. A legfel-
tűnőbb a magazinban a kivitelezés: 
mind nyelvezetében, mind külalak-
jában fi atalos és lendületes. A cikkek 
letisztultak, a fotók színvilága is egy 
végletekig átgondolt koncepcióról 
tanúskodik. Anyagában és papírmi-
nőségében is megállná a helyét bár-
hol – ismertette a lap jellemzőit Vogel 
főhadnagy.

/(*%(/SŊ%% )e/(/0(,1.
Arra, hogy miért ennyire működőké-
pes az ISIL propagandája, és miért 
reagál a nyugati lélektani hadviselés 
nehézkesen, Vogel főhadnagy szerint 
komple[itásában is egyszerű a válasz.

– A Nyugat eszközeit fordítot-
ták a Nyugat ellen. Ezzel nehéz mit 
kezdeni. Èradnak a propaganda- és 

toborzóvideók például arról, hogy 
mennyire jó az „Iszlám Èllam” által 
meghódított területen élni, mennyire 
idilli ott minden. Erre válaszul a nyu-
gati csatornák ma[imum be tudnak 
mutatni egy ellenvideót a kegyetlen-
kedésekről, kínzásokról. &sakhogy 
ezzel megint az ISIL malmára hajtják 
a vizet, hiszen a „lefejezős videók” 
vagy a fenyítések ábrázolásának köz-
zététele elrettentési szándékkal éppen 
az ISIL propagandagépezetének egyik 
alappillére. Komoly problémát jelent 
a nyugati fi atalok „átszökése” is. =ö-
mében olyan életcél nélküli, unatkozó 
és fásult fi atalokról beszélünk, akik 
már annyi e[trém ingert fogadtak ma-
gukba, hogy csak a legszélsőségesebb 
információkat és üzeneteket hallják 
meg. Az „Iszlám Èllam” pedig éppen 
ezt kínálja nekik: egy e[trém, követ-
kezmények nélküli világot. Sokan 
ennek hatására és kalandvágyból úgy 
gondolják, hogy kipróbálják. Persze 
semmit nem tudnak a valóságról, 
arról, hogy valójában mi vár rájuk: 
például nem utazhatnak csak úgy 
haza, ha megunják vagy megijednek, 
mégis felülnek a propagandának és a 
toborzási tevékenységnek – mutatott 
rá a HVK TKH munkatársa.

Nem hagyhatjuk szó nélkül a nyu-
gati sajtó felelősségének kérdését sem. 
Meddig mehet el az események bemu-
tatásában? Hol a határ? A probléma 
valós és kezelhetetlen. A terrorista ak-
ciók, a brutális videók hatékonyságát 
és az azokat követő rettegést a média 
hihetetlen méretekben fokozza, teszi 

globálissá. A nyugati hírszolgáltatás 
így válik az „Iszlám Èllam” szövet-
ségesévé. Azzal, hogy minden fontos 
híroldalon és televíziós csatornán be-
mutatnak egy öngyilkos robbantást, 
éppen azt érik el, amire az ISIL még 
a kivételesen jól működő propagan-
dagépezetével sem lenne képes: a 
világ minden szegletébe eljuttatják 
az üzenetét. A közelmúltban néhány 
francia újság bejelentette, hogy többé 
nem közli az öngyilkos merénylők 
nevét és fotóját, így akarják elkerülni, 
hogy mártírokat kreáljanak és reklámot 
csináljanak a terroristáknak. Az elv 
dicséretes, etikailag teljesen jogos, de 
sajnos elképzelhetetlen, hogy a példa 
ragadós legyen. A médiapiac alapja az 
olvasottság, a kattintás-szám, a nézett-
ség pénzre váltása. E területen pedig 
nem léteznek morális gátak.

– Az Öböl-háborút már élőben 
nézhettük, azóta szinte kötelező az 
azonnali és a lehető legrészletesebb 
tájékoztatás. Ránevelték erre a né-
zőket, akik mára elvárják a naturá-
lis hírközlést. A negatív hír az igazi 
hír, ez nem fog változni. A terrorista 
cselekményekről szóló tudósítások, 
háttéranyagok pedig minden nézettsé-
get megdöntenek. Emberek vagyunk, 
legbelsőbb félelmeinket akarjuk látni. 
Ez a trend, még ha etikailag el is ítél-
jük, változni nem fog. Továbbra is a 
legszélesebb körben láthatjuk majd 
az „Iszlám Èllam” videóit, parado[ 
módon éppen az ő propagandájukat 
segítve ezzel – zárta a beszélgetést dr. 
Vogel Dávid főhadnagy.
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Az M H 8 6 .  S zolnok Helikop-
terb ázis paranc snoka egy B or-
sod -A b aú j-Z emplén megyei 

falucskában, Taktaharkányban nőtt 
fel,  kö zépiskolásként ped ig a miskol-
c i B láthy O ttó  V illamosenergia-ipari 
T ec hnikumb an tanult.  S zü lei ugyanis 

ragaszkod tak hozzá,  hogy az érettsé-
gi mellé szakmát is szerezzen.

–  Ú gy tizenhat éves koromig sem-
milyen konkrét elképzelésem nem 
volt a jövőmet illetően. Egyetlen 
cél állt előttem csupán: legyen meg 
a technikusi oklevél. Egyszer aztán 

az M HS Z  egyik piló tája tartott tá-
jékoztató t a sulib an,  a b eszélgetés 
végén ped ig meghí vott minket,  má-
sod ikosokat a miskolc i sportreptérre.  
K imentem,  kö rb enéztem és tú lzás 
nélkü l állí thatom,  hogy szinte azon-
nal tú ltettem magam a pályaválasztás 

TÖBB MINT HÁROMEZER REPÜLT ÓRA, A VÁGYOTTNÁL TIZENHÁROMMAL 
T BB EJTŐERNYŐS 6GR�S
 A PIL�T�K �LTAL 	IS
 MÉG MINDIG NYILV�NTAR�
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gondjain: a jövőmet attól kezdve ki-
zárólag repülőgépek közelében tud-
tam elképzelni. Egy idő után pedig 
azt is eld ö ntö ttem,  hogy katonai 
piló ta leszek,  hiszen ez a legtö b b  ki-
hí vással járó  hivatás.  S zinte mind en 
szabadidőmet a reptéren töltöttem, 
jól éreztem magam, segítőkész, bará-
ti kö zö sséget alkottunk.  A  vitorlázást 
kihagytam, egyből motoros géppel 
kezd tem,  Z  2 2 6 -os T rénert és P Z L -t 
repültem. Végzősként pedig termé-
szetes volt számomra,  hogy a K ilián 
György Repülőműszaki Főiskolára 
jelentkezzek. A fi zikai, pszichológiai 
és egészségi felmérést is magáb an 
foglaló  felvételire jó val az érettségi 
előtt hívtak be minket; háromnapos 
ló gást jelentett a sulib ó l.  R áad ásul a 
szállásunk és az étkeztetésü nk olyan 
színvonalú volt, amilyenről abban az 
időben a legtöbb ember bizony még 
álmod ni sem mert.  A z orvosi vizsgá-
lat egyéb ként nagyon kemény pró b a-
tételt jelentett,  a b izottság végü l azt 
állapí totta meg,  hogy helikopterveze-
tőnek vagyok alkalmas – emlékszik 
vissza L amos tábor nok.

M iután S zolnokon átesett az egy-
hó napos katonai alapkiképzésen,  
L amos hallgató  1 9 7 2 .  szeptemb er 
elsején kezd te meg tanulmányait az 
akkori Kilián-főiskolán. A következő 
évb en ped ig már a S zovjetunió b ó l 
kül dt e haza a leveleket.

– A közép-ázsiai Kirgízia fővá-
rosában, Frunzéban volt a főiskola, 
ami abban az időben a Szovjetunió 
egyik nagyobb katonapilóta-képző 

komplex umának számí tott.  I tt vég-
zett például Hoszni Mubarak, Egyip-
tom későbbi elnöke is. Az egykori 
szovjet tagállamot ö nálló  országként 
ma Kirgizisztánnak hívják, és a fő-
város neve is B iskekre változott.  
Két és fél évet töltöttünk kint, elő-
ször a Mi–4-es „tűzokádó sárkány-
ra” kaptunk kiképzést. Ez a tizenkét 
hengeres,  c sillagmotoros gép azért 
kapta a gúnyne vét, m ert indí tásakor 
tö mény fü stö t és lángnyelveket lö -
vell ki magából. Ez a látvány először 
megdöbbentő volt, de később nagyon 

megszerettü k ezt a tí pust.  A  másod ik 
évb en aztán átü ltü nk a M i– 8 -asra.  
Felkészítésünk mindkét típus ese-
téb en hat hó nap elméleti oktatással 
kezdődött, majd fél év gyakorlati 
repülőkiképzéssel folytatódott. 8tó-
vizsga nélkü l sikerü lt teljesí tenem a 
kö vetelményeket,  1 9 7 5  novemb eré-
nek kö zepén jö ttü nk haza.  A  hono-
sí tás után a S zovjetunió b an kapott 
diplománk egyenértékű lett a Kili-
án-főiskolai végzettséggel. Szolno-
kon még részt vettü nk egy kéthetes 
felkészí tésen,  d ec emb erb en ped ig 
Menyhárt András vezérőrnagytól, a 
M agyar N éphad sereg akkori légvé-
delmi és repülő felügyelőjétől belső 
avatáson vettü k át a had nagyi c sil-
lagot –  mutatja a megsárgult fotó kat 
a szolnoki helikopterb ázis volt pa-
ranc snoka.

Hivatásos katonai pályáját –  ked -
venc szóhasználatával élve: riadt 
szemű hadnagyként – 1976. január 
2 -án,  S zentkirályszab ad ján,  az M N  
6 6 9 0  szállí tó helikopter ezred  3 .  szá-
zadának 3. rajánál kezdte. Első tiszti 
beosztása másod-helikoptervezető 
volt.

–  A z ezred ü nknek akkor M i– 8 -asai 
voltak, később pedig Mi–24-eseket 
és Mi–17-eseket is kaptunk. Az első 
oktató m az azó ta már nyugállomány-
ba vonult Takács Imre őrnagy volt, 
akinek a „ szárnyai alatt”  olyannyi-
ra sikerü lt megtanulnom a szakmát,  
hogy két augusztus 2 0 -i légi parád én 
is a szállí tó helikopter-kö telék vezér-
gépének a másod-helikoptervezetője 
lehettem.  M ind en gép mö gö ttü nk 
jött, az én felelősségem volt, hogy a 
kötelék az ejtőernyősökkel a meg-
határozott időpontra érkezzen az 
O rszágház fö lé.  A kkor ú gy éreztem,  
hogy elértem katonai pályám c sú -
c sára.  C supán az a c él leb egett a sze-
mem előtt, hogy majd, amikor eljön 
az idő, a honvédség legtapasztaltabb, 
legnagyob b  tud ású  másod -helikop-
tervezetőjeként vonulhassak nyug-
állományba. Különböző beosztások-
b an huszonnyolc  feled hetetlen évet 
szolgáltam S zentkirályszab ad ján,  jó l 
felkészü lt,  kiváló  szakemb erekkel 
d olgozhattam együ tt.  A z életemet 
egyedül csak azok a fránya, kötelező 
ejtőernyős ugrások keserítették meg. 
A  pályám elején ugyanis még min-
d en hajó zó nak évente egyszer kö tele-
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zően ugrania kellett. Azért csak 
egyszer, mert a pilóta „drága”: 
minél ritkáb b an kerü l veszélyes 
helyzetb e,  annál kiseb b  a való -
színűsége egy olyan balesetnek, 
amely akad ályoztathatja a szol-
gálatellátásban. Ezt egyébként 
egy bődületesen rossz szakmai 
d ö ntésnek tartottuk,  mert az évi 
egy ugrás kizáró lag arra volt 
elég,  hogy elmenjen az emb er 
kedve az ejtőernyőzéstől. Sze-
renc sére ezek b ekö tö tt ugrások 
voltak,  ennek ellenére mind en 
alkalommal olyan stresszes ál-
lapotb an szálltam fel a gépre,  
hogy a végén még arra sem em-
lékeztem,  miként értem fö ld et.  
K ezemet,  láb amat b ehú ztam,  
c sukott szemmel léptem ki a 
semmib e,  és kö zb en imád koz-
tam, hogy nyíljon ki az ernyő. 
T izenháromszor kerü ltem ilyen 
helyzetb e,  ami pont tizenhá-
rommal tö b b  annál,  amennyit 
ö nszántamb ó l ugrottam volna –  
jegyzi meg a távozó pa ranc snok.

A  sorsford uló t a 2 0 0 4 -es év 
jelentette L amos alezred es éle-
téb en,  a D unántú lró l c salád jával 
átköltözött az Alföldre: kinevez-
ték az akkori M H 8 6 .  S zolnok 
Helikopterezred  paranc snokhe-
lyettesének.

– Fájó szívvel hagytuk el 
S zentkirályszab ad ját,  és jö ttü nk 
az ismeretlenb e.  A  laktanyáb an 
is komoly kihí vásokkal ke-

rü ltem szemb e,  a hajó zó  állomány 
Mi–24-esre történő átképzésének 
a megszervezését kaptam felad atul 
az akkori paranc snokomtó l,  O rosz 
=oltán ezredestől A szakmai mun-
kát tulajd onképpen a nulláró l kellett 
ind í tanunk,  mert az ezred nél koráb -
b an ilyen tí pus nem állt had rend b en.  
R áad ásul nagyon kevés jó l kikép-
zett hajó zó  jö tt át velem S zolnokra,  
ezért –  b ár paranc snokhelyettesként 
nem ez lett volna a dolgom – a fi atal 
piló ták kiképzésének oroszlánrésze 
rám marad t.  M egkö nnyí tette azonb an 
a munkámat,  hogy nagyon tehetsé-
ges, lelkes fi atalokkal dolgozhattam 
együ tt,  eseménymentesen sikerü lt el-
érni a M i– 2 4 -es képességet.  A z akko-
ri c sapatom tagjai egyéb ként ma már 
őrnagyok és alezredesek, a közös 
munkánk ered ményességét ped ig leg-

inkáb b  az b izonyí tja,  hogy 
ezek a fi úk 2010-ben, 
A fganisztánb an,  az M H 
L égi K iképzési T ámoga-
tó  C soport (A ir M entor 
T eam –  A M T )  tagjaként is 
becsülettel helytálltak. Ez 
a felad at aztán 2 0 1 3 -b an a 
szállí tó  c sapat M H M i– 1 7  
L égi T anác sad ó  C soport 
(A ir A d visory T eam –  
A A T )  felad atrend szerével 
bővült, ami a mai napig is 
tart. 8gyancsak kollektív 
sikernek kö nyvelem el,  
hogy a M agyar Honvéd -
ség légierejének tö rténe-
tében, 2008-ban, elsőként 
a mi hajó zó ink sajátí tották 
el az éjjellátó  képességet.  
A  másod ik világháb orú  
óta először, műveleti terü-
let fö lö tt –  a már emlí tett 
afganisztáni felad atok 
során – is ők repültek 
elsőként. Így beírtuk ma-
gunkat a magyar katonai 
repü lés emlékkö nyvéb e –  
folytatja L amos I mre.

A  b otkormányt tö b b  
mint 3 1 0 0  repü lt ó rával a 
háta mö gö tt enged te el a 
tábor nok.

– Ennek az időnek a 
meghatározó  részét S zent-
királyszab ad ján repü ltem.  
P aranc snokként már c sak 
60–70 órára volt lehetősé-

inkáb b  az b izonyí tja,  hogy 
ezek a fi úk 2010-ben, 
A fganisztánb an,  az M H 
L égi K iképzési T ámoga-
tó  C soport (A ir M entor 
T eam –  A M T )  tagjaként is 
becsülettel helytálltak. Ez 
a felad at aztán 2 0 1 3 -b an a 
szállí tó  c sapat M H M i– 1 7  
L égi T anác sad ó  C soport 
(A ir A d visory T eam –  
A A T )  felad atrend szerével 
bővült, ami a mai napig is 
tart. 8gyancsak kollektív 
sikernek kö nyvelem el,  
hogy a M agyar Honvéd -
ség légierejének tö rténe-
tében, 2008-ban, elsőként 
a mi hajó zó ink sajátí tották 
el az éjjellátó  képességet.  
A  másod ik világháb orú  
óta először, műveleti terü-
let fö lö tt –  a már emlí tett 
afganisztáni felad atok 
során – is ők repültek 
elsőként. Így beírtuk ma-
során – is ők repültek 
elsőként. Így beírtuk ma-
során – is ők repültek 

gunkat a magyar katonai 
repü lés emlékkö nyvéb e –  
folytatja L amos I mre.

mint 3 1 0 0  repü lt ó rával a 
háta mö gö tt enged te el a 
tábor nok.

meghatározó  részét S zent-
királyszab ad ján repü ltem.  
P aranc snokként már c sak 
60–70 órára volt lehetősé-
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gem,  ami –  sarkí tva –  c sak arra b izo-
nyult elegendőnek, hogy egy kicsit 
ö sszekenhessem magam,  emlékezzek 
a kerozin szagára és megállapí thas-
sam,  hogy mégsem felejtettem olyan 
sokat. Alapvető feladatomnak ugyan-
is azt tekintettem,  hogy a kollégáim 
számára b iztosí tsak minél tö b b  re-
pülési lehetőséget. Az amerikaiak az 
ilyen beosztást a „table pilot” jelző-
vel illetik: az illető hajózó ül az asz-
tal mö gö tt és í rogatja alá a papí rokat 
– m ondj a a tábor nok, a ki köz el kilenc  
évig volt paranc snok S zolnokon.  A  
régi terminoló gia szerint 1 .  osztályú ,  
aranykoszorú s oktató piló taként,  a 
NATO-standard szerint „bevethető” 
minősítéssel vonult nyugállomány-
b a.  V égigrepü lte az ö sszes nagy- és 
kö zepes szállí tó helikopter tí pust,  a 
másod ik világháb orú  egyik légi 
marsalljátó l kö lc sö nzö tt hitvallása 
pedig – a vasnak a levegőben a helye 
–  szálló igévé vált.  S zerinte mind en-
kib en kell,  hogy legyen egészséges 
elfogultság a hivatása iránt,  hiszen 
c sak í gy képes a legjob b  tud ása sze-
rint szolgálni saját fegyvernemét.  P a-
rancsnoki fi lozófi ájának mindig is a 
b ázisjelvényü kö n olvasható  „ B ec sü -
let,  b átorság,  tisztesség”  kö vetelmé-
nyeinek történő megfelelést tekintet-
te.  M int mond ta,  b ármely helyzetb en 
is kellett d ö ntést hoznia,  erre a három 
szór a gondol va mindi g tudt a, hogy 
milyen megold ást válasszon,  hogyan 
hajtassa végre a felad atokat,  milyen 
hangnemb en kommunikáljon a kol-
légáival.

M agyarország kö ztársasági elnö -
ke augusztus 1 5 -i hatállyal mentette 
fel b eosztásáb ó l L amos táb ornokot,  

aki aznap át is ad ta a c sapatzászló t 
utó d jának,  d r.  K oller Jó zsef ez-
redesnek. Hazánk légterétől 
azonb an c sak másnap kö -
szönt  el.

– Ez az utolsó repülés 
kizáró lag arra volt jó ,  
hogy még job b an fájjon 
a b ú c sú .  M eglátogattuk a 
katonai reptereket,  K ec s-
kemétet,  P ápát,  S zentki-
rályszab ad ját és elmentü nk 
S zékesfehérvárra is.  M ind en-
hol a paranc snokok fogad tak,  egy-
egy b aráti kézfogással kö szö ntü nk 
el egymástól. Ezen a „búcsúkörön” 
a M i– 1 7 -es gépü nk paranc snoka 
B ali T amás ezred es,  másod piló tá-
ja Papp Máté főhadnagy, fedélzeti 
technikusa pedig Tüdős Péter zász-
lós volt. 8tódom és volt helyette-
seim mellett az ú tra elkí sérhetett 
–  a gond olataimat még az irod ám 
előteréből is kitaláló – Tóth Ègnes 
tö rzszászló s,  és velü nk volt a gép-
járművezetőm, Kovács András 
főtörzsőrmester is, akivel közel há-
romszázezer kilométert autó ztunk 
együ tt –  sorolja L amos I mre.

A z igazi meglepetés azonb an a 
b ú c sú repü lés utáni leszálláskor 

érte a már nyugállományú  táb or-
nokot: a bázis teljes személyi állo-
mánya felsorakozva várta a b eton 
szélén. Az előző napi hivatalos 
rend ezvény után ugyanis,  aki c sak 
tehette,  személyesen is el akart kö -
szö nni a volt paranc snoktó l.  S  itt 
most egy személyes megjegyzés kö -
vetkezik: ilyen meghatódottnak még 
sosem láttam L amos táb ornokot.  
Z avartan kereste a szavakat és pró -
b álta nagy í vb en elkerü lni a mikro-
font. Aztán végül mégis megszólalt: 
K ö szö nö m!  M ost ne várjátok,  hogy 
ennél tö b b et mond jak!

L amos I mre negyven éve él b old og 
házasságban. Feleségét, Marikát 
még kö zépiskolás koráb an ismerte 
meg.  A  lány szintén M iskolc on ta-
nult,  az egészségü gyi szakkö zépis-
kolába járt. Ennek ellenére véletle-
nü l,  egy kö zö s b aráti társaság által 
szervezett kiránd uláson találkoz-
tak. Fiuk a veszprémi önkormány-
zat városfejlesztési irod ájának a ve-
zetője, lányuk a férjével Angliában 
él.  A  L amos c salád  legifjab b  tagjai 
a Veszprémben élő négyéves Maja, 
a két esztendővel idősebb Flóra, 
a már angolul is értő hároméves 
Artúr és két évvel fi atalabb öccse, 
Hugó.

Lamos tábornok elárulta: a jövő-
b en szeretnének kö zeleb b  kö ltö zni 
a D unántú lon lakó  unokáikhoz.  
V alahol a B alaton mellett tervez-
nek leteleped ni,  ahol aztán a régó ta 
dé de lgetett álmát is valór a válthatja 
majd: megtanulhat vitorlás hajót 
vezetni.

$ ÅS$-7Ð7É%2512.µ
S ok-sok év kö zö s munka itthon 
és a hadműveleti területeken, 
amely során a lehetetlent azonnal 
szállí totta,  c sak a c sod ára kellett 
várnunk pár ó rát.  A  katonai sajtó  
munkatársait b arátainak tekintette,  
és mind ig,  mind en segí tséget meg-
adot t számunkra.

Köszönjük az együttműködést 
T áb ornok Ú r,  kellemes,  aktí v 
nyugdí jas éveket kí vánunk!

( A ,,Z rí nyis”  csapat)

aki aznap át is ad ta a c sapatzászló t 
utó d jának,  d r.  K oller Jó zsef ez-
redesnek. Hazánk légterétől 

rályszab ad ját és elmentü nk 
S zékesfehérvárra is.  M ind en-
hol a paranc snokok fogad tak,  egy-
egy b aráti kézfogással kö szö ntü nk 
el egymástól. Ezen a „búcsúkörön” 
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A műveleti feladatok eredményes 
végrehajtásának egyik fontos 
pillére a műszaki támogatás. 

Legyen szó akár harcok, hadművele-
tek végrehajtásáról, vagy éppen válsá-
gokra reagáló, humanitárius feladatok 
elvégzéséről, a műszaki csapatok és 
járműveik, eszközeik (így a hídvető 
rendszerek) bevonása nem csupán 
hasznos, de sokszor elengedhetetlen.

A speciális, hídelemeket hordozó 
harcjárművek története az első vi-
lágháborúig nyúlik vissza. A lövész-
árok-háborúk képét változtatta meg 
1916-ban az első harckocsik frontra 
kerülése. A védekezés sem késett 
sokat: mind a központi, mind az an-
tanthatalmak hadseregei hamarosan 
elkezdték alkalmazni a mély és széles 

A HADSZ�NTEREKEN GYAKRAN FORD6L ELŐ
 HOGY A G6MIKEREKES
 
DE MÉG A L�N$TALPAS J�RMŰVEKET IS MEG�LL�T� AKAD�LY B6KKAN FEL� 
EKKOR TESZNEK J� SZOLG�LATOT A H�DVETŐ J�RMŰVEK
 AMELYEK KÉPESEK 
a�TLÉPNIm EZEKEN A PROBLÉM�KON�
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árkokat, melyek képesek voltak meg-
akasztani a lomha páncélosok táma-
dását. A legelső, harckocsira szerelt, 
kezdetleges rohamhidak már a Nagy 
Háború utolsó éveiben elkészültek, 
ám ritkán használták azokat a fronton 
és rendszerint akkor is sikertelenül.

Az első, kifejezetten erre a célra 
tervezett és hadrendbe állított hídvető 
harckocsi a német :ermacht kötelé-
kébe tartozott. A PanzerkampfZagen 
IV (PzKpfZ IV) torony nélküli alvá-
zára épített Brückenleger IV 1940-ben 
állt hadrendbe. A járművön hordozott 
híd hossza 9 méter volt, teherbírása 
elérte a 28 tonnát. A hídelemeket lét-
raszerűen előretolva lehetett lefektetni 
az akadály fölé.

A modern, ollószerűen lerak-
ható hídelemek a brit &ovenanter 
Bridgelayer hídvetőn jelentek meg. A 
10,3 méter hosszú, 2,9 méter széles 
szerkezet 9,15 méternyi akadályt volt 
képes áthidalni. A kezdeti 24 tonnás 
teherbírást a háború végéig 30 tonnára 
növelték.

AMI BEVÁLT, MARAD
Az alapvető kialakítás gyakorlatilag 
1945 óta nem sokat változott: harc-
kocsialvázra építenek fel hidrauliku-
san működtethető hídszerkezeteket, 
ollószerűen kinyitható vagy létrasze-
rűen kitolható megoldást választva. 
A fő változást az áthidaló-, illetve a 
teherbíró képesség növelése jelen-
tette (alkalmazkodva a harckocsik és 
az önjáró lövegek tömegének folya-
matos növekedéséhez). A modern, 
nagyobb teljesítményű hidraulikus 
rendszerek, valamint az egyre köny-
nyebb, de nagyobb teherbírású fém-
ötvözetek megjelenésével csökkent a 
híd tömege és a telepítéshez szüksé-
ges idő.

A külön – lánctalpas és páncélozott 
– hídvető járművek fejlesztése nem 
jellemző, így az új típusok megjele-
nése rendszerint a harckocsik gene-
rációváltásával egy időben történik; 
továbbra is ezek adják a hídvető 
rendszerek alapjárműveit.

Az MH 25. Klapka György Lö-
vészdandár harckocsizó zászlóal-
jának műszaki rajánál – Tatán – is 
használnak két hídvető harcjárművet. 
A magyar felségjelet viselő BLG–
60M immár évtizedek óta szolgál 
hazánkban. A korabeli NDK és Len-
gyelország által közösen fejlesztett 
jármű feladata nem egyszerű: a mi-
nimális felderítés után 4-6 perc alatt 
képes megteremteni a harckocsik 
átjutásának feltételeit olyan termé-
szetes és mesterséges akadályokon, 
amelyeket azok önerőből nem lenné-
nek képesek leküzdeni. A BLG–60M 
alapját is egy harckocsi (a T–55-ös) 
alváza képezi, amelyet hídrakó szer-
kezettel és csörlővel szereltek fel. A 
40 tonnás járművet egy 580 lóerős, 
12 hengeres dízel V motor hajtja. 
Terepen (hídelemmel együtt) 15–20 
km�h, műúton vagy jól kiépített föld-
úton 30–40 km�h sebességgel halad. 
Hatótávolsága kiépített úton 300–
400, nehéz terepen, a megnövekedett 
fogyasztás miatt, 200–220 kilométer. 
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Trautmann Balázs   Fotó:  internet
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A kinyitva 20 méteres hídszerkezet 
lánctalpas járművek esetén 50, kere-
kes tengelyterhelésű járműveknél 15 
tonna teherbírású. A közel 7 tonnás 
hídelemet a gép hidraulikája körülbe-
lül négy perc alatt képes lerakni.

MODERN HÍDHORDOZÓK
Az amerikai M1 Abrams harckocsi 
valóban generációváltást jelentett 
a korábbi, hagyományos kialakítású 
M60-as családhoz képest, melynek 
M60A1 elnevezésű modifi kációja 
volt sokáig a rendszeresített hídve-
tő harckocsi-változat. Az új, sokkal 

nagyobb tömegű és teljesítményű 
Abrams-ekkel azonban ezek már nem 
tudták „tartani a lépést”, így ésszerű 
választás volt az M1-esek gázturbinás 
meghajtású alvázára építeni az új híd-
vetőt. Az M104 :olverine fejlesztése 
1983-ban indult meg, majd több ösz-
szehasonlító tesztet követően, illetve 
a program ideiglenes felfüggesztése 
után 1996-ban készült el az első pro-
totípus, amely az M1A2 korszerűsített 
alvázát párosította össze a német fej-
lesztésű, jól bevált Leguan hadihíddal.

Az M1A2 alvázban dolgozó 
HoneyZell AGT1500 típusú gáztur-
binás motor 1500 lóerő teljesítmé-
nyű, így az M104 gond nélkül képes 

lépést tartani a harckocsikkal is. Az 
érdekes módon „kitolható” hídszer-
kezet két fél-hídrészből, részenként 
két, egymással felcserélhető 14 méte-
res szegmensből áll, ezeket speciális 
alumíniumötvözetből készítették. 
A hídszerkezet ML&70 teherbírá-
sú (azaz akár 70 tonnás, lánctalpas 
harckocsik is áthaladhatnak rajta), s 
24 méter széles akadály áthidalására 
képes. A híd telepítését és felvételét a 
kezelőszemélyzet a jármű belsejéből 
végezheti. A telepítési idő kevesebb, 
mint 5 perc, míg a szerkezet felsze-
dése mintegy 10 percet vesz igénybe.

A német hadsereg Leopard 2 
Leguan hídvető harckocsija a ko-

A kinyitva 20 méteres hídszerkezet nagyobb tömegű és teljesítményű lépést tartani a harckocsikkal is. Az 

A Leopard 2 Leguan hídelemei 
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rábbi, Leopard 1-es alvázra épített 
Biber rendszer továbbfejlesztése. 
A legfontosabb változás a Leopard 
2-es toronynélküli alvázának hasz-
nálata, illetve a 26 méteres, akár 70 
tonna teherbírású hídelemek alkal-
mazása. A hídszerkezet kialakítása, 
működési elve megegyezik az ame-
rikai M104 :olverine típuséval. 
Készül azonban már az utódtípus, a 
holland–német fejlesztésű Leguan 
Modular Bridge System (német 
nevén Panzerschnellbrücke 2 – PSB 
2), amelynek első prototípusa 2002-
ben jelent meg. Az 1500 lóerős MT8 
turbodiesel hajtóművel felszerelt 
jármű – kategóriájában szokatlan 
módon – egymásra helyezve három, 
egyenként 7 méter hosszú, 4 méter 
széles, speciális, nagy teherbírású 
alumíniumötvözetből készített híd-
elemet hordoz. A 70 tonna teherbí-
rású elemekből így akár több híd is 
készíthető.

KELETI MEGOLDÁSOK
Az orosz hadsereg jelenlegi, leg-
szélesebb körben használt hídvető 
rendszere az MT8–72 (632-es ob-
jektum), amely (mint a típusjelzé-
séből is kiolvasható) a T–72-es kö-
zepes harckocsi alvázára épül. Az 
1974 óta szolgálatban álló rendszer 
egy 50 tonna teherbírású, 20 méter 
hosszú, 3,3 méter széles, 6,4 tonna 
tömegű hídelemet hordoz. A nyugati 
modellektől eltérően az MT8–72-es 
a szerkezet két végén lévő elem le-
hajtása után tolja előre a fém hidat, 

amely 18 méternyi távolságot képes 
áthidalni.

A harckocsik új generációja Orosz-
országban is új páncélozott hídvető 
járművet hozott: az MT8–90M 
egyelőre csak kis számban került az 
orosz hadsereg állományába, 2013 
óta. A 60 tonna teherbírású, 21 
méter hosszú hídelemet egy 840 ló-
erős turbodiesel motorral felszerelt 
T–90-es harckocsialváz hordozza. A 
szükséges felfekvésekkel együtt 19 
méteres távolságot képes áthidalni a 
rendszer. A kéttagú hídelem leraká-
sa már a hagyományos, ollószerűen 
nyíló módszerrel történik. A kezelők 
itt is képesek a harcjármű belsejéből, 
védett helyről működtetni a járművet, 

továbbá a hídelem fel- és lerakására 
szolgáló hidraulikus rendszert.

A változatos domborzati viszonyok 
között tevékenykedő japán önvédelmi 
erők sem működhetnek ilyen jármű 
nélkül. A legmodernebb rendszert je-
lenleg a Type 91-es hídvető jelenti. 
Az 1990-ben hadrendbe állított jármű 
alapját a már tartalékba helyezett 
Type 74 közepes harckocsi alváza 
adja. A járműtestre egy 20 méter hosz-
szú, 4 méter széles, két elemből álló 
hídtest került, amelyet egymás elé 
csúsztatva rögzítenek egyetlen elem-
mé, majd előre kitolva helyezik el a 
legfeljebb 18 méter széles akadály 
felett. Az elkészült híd teherbírása 
lánctalpas járművek esetén 50 tonna.
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Szolnok együ tt tisztelgett katoná-
ival S zent I stván királyunk em-
léke előtt. A helyőrségben állo-

másozó  katonai alakulatok látványos 
programmal lepték meg a T isza part-
jára kilátogatókat. A bemutató az MH 
86. Szolnok Helikopterbázis Mi–8-as 
és Mi–17-es helikoptereinek köte-
lékrepülésével kezdődött. A gépek 
paranc snokai S imon P éter alezred es 
és Remzső =solt őrnagy voltak, a 
másodpilóták üléseiben Gigacz János 
és I vánd y I mre század osok foglaltak 
helyet, a fedélzeti technikusi felada-
tokat Kovács Sándor főtörzsőrmester 
és Kaliba Ferenc zászlós látták el, 
ajtólövészként pedig Török Tamás és 
Tüdős Péter zászlósok vettek részt a 
feladatban.

Galambos Sándor  Fotó:  Rácz Tünde

lékrepülésével kezdődött. A gépek 

és I vánd y I mre század osok foglaltak 

tokat Kovács Sándor főtörzsőrmester 
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HÁTORSZÁG

A nyitókép után Szaniszló =solt 
százados, Fehér =solt, Huszár Fe-
renc zászlósok, Márok Péter, Ko-
vács Mihály, Szűcs András főtörzs-
őrmesterek hozták le ejtőernyővel 
Magyarország, az Európai 8nió, a 
NATO, valamint a szolnoki alaku-
latok zászlóit. Ezt követően egy lát-
ványos ejtőernyős-bemutatóra került 
sor, célba ugrásban pedig a csapatvi-
lágbajnokok, Bánszki Tamás száza-
dos, Hirschler Gábor, Varga Tamás 
zászlósok és Gál Szabolcs őrmester, 
továbbá az ejtőernyős-válogatott 
kerettagjai, Gőgös Péter főtörzsőr-
mester és Horváth Ferenc őrvezető, 
1200 méter magasságból rögtönöz-
tek „házi versenyt”.

– Ezzel az ugrással a 75 éve el-
hunyt vitéz Bertalan Èrpád őrnagy, 

az 1. Magyar Királyi Honvéd Ejtő-
ernyős =ászlóalj egykori parancs-
noka és katonái előtt tisztelegtünk. 
8gyanakkor a Szolnoki Honvéd Ej-
tőernyős Sportegyesület válogatott 
versenyzői, akik egyben a Magyar 
Honvédség és Magyarország ejtőer-
nyős válogatottját is alkotják, ezzel a 
produkcióval köszönték meg a város 
lakóinak azt a támogatást, segítsé-
get és biztatást, amely hozzásegítette 
őket a 40. &ISM Katonai Világbaj-
nokságon elért győzelmükhöz – 
mondta Lázár Tibor őrnagy, az MH 
86. Szolnok Helikopterbázis Speciá-
lis Ejtőernyős Kiképző &soportjának 
parancsnoka.

Ezután fi ktív hadműveleti terület-
té alakult az ország mind en tájáró l 
érkezett nézők előtti folyószakasz 

és a Tisza-part. Az MH 2. Külön-
leges Rendeltetésű Ezred katonái 
által bemutatott szituációs gyakor-
lat forgatókönyve szerint ugyanis 
az ellenséges erők egy civil hajót 
kerítettek a hatalmukba, amellyel a 
későbbiekben terrorakciókat tervez-
tek végrehajtani. Miután azonban 
a megszállt hajó várható útvonalát 
sikerült felderíteni, az ezred katonái 
lesállást foglaltak a haladási irányá-
ba eső partszakaszon. A különleges 
erők lövészei az ő tűztámogatásuk 
mellett vízi és légi úton érkeztek a 
műveleti területre. Rohamcsónakkal 
támadva megállították a hajót, majd 
ártalmatlanná tették a banditákat.

– A felkészülést nehezítette, hogy 
az ejtőernyős-ugrások előtti kötelező 
terepátvizsgáláskor búvárjaink egy hunyt vitéz Bertalan Èrpád őrnagy, érkezett nézők előtti folyószakasz terepátvizsgáláskor búvárjaink egy 
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második világháborús lövedéket 
találtak a Tisza medrében, így az 
előkészületeket le kellett állítanunk 
arra az időre, amíg a tűzszerészek 
elszállították a robbanóeszközt. A 
gyakorlásra emiatt egy nappal keve-
sebb idő maradt. Az ellenséges hajó 

elfoglalását sem összeszokott alegy-
ségeink hajtották végre. Az ilyen vízi 
bemutatókat ugyanis alakulatunk 
búvárcsoportjának tagjai tartják, 
ám ők jelenleg külszolgálatot lát-
nak el, illetve misszióba készülnek. 
Ezért helyettük most a különleges 

műveleti alaptanfolyam állománya 
prezentálta a bemutatót. Az ilyen 
feladat egyébként része az  éves ki-
képzési tervünknek, viszont a hajót 
elfoglaló katonák vízből végrehajtott 
közvetlen műveletben most vettek 
részt először – jegyezte meg Sándor 
Tamás ezredes, az MH 2. Különleges 
Rendeltetésű Ezred parancsnoka.

I d ei látványos szituác ió s gyakor-
latukat ugyancsak vitéz Bertalan 
Èrpád őrnagy és bajtársai tiszteleté-
re ajánlották az MH 2. Különleges 
Rendeltetésű Ezred katonái. Az MH 
34. Bercsényi László Különleges 
Műveleti =ászlóalj és az MH 88. 
Könnyű Vegyes =ászlóalj fúziójával 
2016. január elsején létrejött alaku-
lat ugyanis az 1. Honvéd Ejtőernyős 
=ászlóaljat tekinti jogelődjének.
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A B HS E  hú sz sportoló val utazott 
R ió b a,  akik kö zü l tö b b en érem-
mel tértek haza.  K ö zéjü k tarto-

zik a lond oni olimpiai b ajnok S zab ó  
G ab riella,  aki K ozák D anutával (Ú j-
pesti T E )  kajak párosb an 5 0 0  méteren 
megd uplázta,  majd  a szintén honvé-
d os C sipes T amarával és F azekas-Z ur 
Krisztinával (Győri Graboplast) kajak 
négyesb en 5 0 0  méteren megtriplázta 
aranyérmeinek számát.

De nem csak ők állhattak dobogóra. 
I mre G éza ö tö d ik olimpiáján,  miután 
d rámai kü zd elemb en 1 5 -1 4 -re kika-
pott a nála huszonegy évvel fi atalabb 
d él-koreai ví vó tó l,  P ak S zangjong-tó l 
és másod ik helyen végzett,  a c sapat-
versenyen B oc zkó  G áb orral (B HS E ) ,  
R éd li A nd rással (B alaton V í vó klub )  

és S omfai P éterrel (B HS E )  a b ronz-
érmet szerezte meg párbajtőrben, 
legyőzve a világbajnoki címvédő 
ukránokat 3 9 -3 7 -re.  I mre G éza ma-
gazinunknak ad ott nyilatkozatáb an el-
mond ta:  sokan segí tettek neki ab b an,  
hogy túllendüljön a döntőben elszen-
ved ett vereségen,  és sikeresen tud jon 
konc entrálni a c sapatversenyre.

–  A  folyamatos b eszélgetések c sa-
pattársaimmal és a c salád ommal,  va-
lamint a szurkolók lelkesítő üzenetei 
mind  sokat segí tettek ab b an,  hogy át-
lend ü ljek a holtponton –  jegyezte meg 
a sportoló .

A  magazinunk hasáb jain májusb an 
bemutatott Rédli András főhadnagy, 
a szentend rei M H A ltiszti A kad émia 
katonai testnevelési és kö zelharc -

RIÓI LELTÁR
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mó d szertani rész-
legének tisztje 
párbajtőr egyéni-
b en a legjob b  3 2  
kö zö tt esett ki.  A  
c sapatversenyen 
azonban az ő nya-
káb a is b ronzérem 
kerü lt.

–  E rre vártam,  
hogy ez az olim-
piai érem meg-

szü lessen –  mond ta mosolyogva a 
főhadnagy, akinek ez a bronzérem hu-
szonegy éves pályafutásának c sú c sa.  
Hangsú lyozta:  nagyon sokat kö szö n-
het a M agyar Honvéd ségnek –  mind  a 
fi zikai, mind pedig a pszichikai felké-
szü lést tekintve.

– Az MH Kecskeméti Repülőkór-
házb an pszic holó gus foglalkozik 
velem,  hogy stab il,  kiegyensú lyozott 
és motivált legyek.  A  tizennégy hetes 
alapkiképzés ped ig fegyelmet és ren-
d et ad ott az életemnek,  ennek kö szö n-
hetően a vívásnak is – mutatott rá a 
b ronzérmes ví vó ,  aki elmesélte,  hogy 
a versenyek után még R ió b an marad t,  
és kö zel kilenc venezer szurkoló  tár-

saságáb an megnézte a b razil– német 
olimpiai futballdöntőt a Maracana 
stad ionb an.

U gyanc sak a legjob b  3 2  kö zö tt 
esett ki Knapek Edina (BHSE) női 
tőröző, a Tótka Sándor (8TE) és 
M olnár P éter (B HS E )  alkotta kajak-
páros viszont 200 méteren pontszerző 
helyen végzett,  miután pár c entimé-
terrel lemarad va,  ó riási hajrá után a 
negyed ik helyen értek b e.  A  d iszkosz-
vető Kővágó =oltán – aki őrnagyi 
rend fokozattal az M H 8 6 .  S zolnok 
Helikopterb ázison szolgál –  a hete-

d ik helyen végzett a rió i olimpián.  
S zintén heted ik lett a c selgánc sozó  
K arakas Hed vig,  valamint a Hufnágel 
T ib or– C einer B enjámin kajakpáros 
1 0 0 0  méteren,  mí g a hétpró b ázó k 
kö zü l Z sivoc zky-F arkas G yö rgyi a 
nyolc ad ik helyen zárta a rió i ö tkarikás 
játékokat; ők mindannyian a BHSE 
versenyzői.

Az öttusázó Marosi Èdám főhad-
nagyró l szintén í rtunk koráb b an:  az 
M H vitéz S zurmay S ánd or B ud apest 
Helyőrség Dandár katonája a londoni 
játékokró l b ronzéremmel tért haza,  
most a középmezőnyben, a tizenket-
ted ik helyen végzett.  S zilágyi L iliána 
(B HS E )  2 0 0  méter pillangó n tized ik,  
mí g 1 0 0  méter pillangó n tizenharma-
d ik lett.

A  magyarok kö zü l 5 0  kilométeres 
férfi  gyaloglásban egyedül a húszéves 
V enyerc sán B enc e (B HS E )  ért c élb a,  
aki első olimpiáján 4 óra 19 perc 15 
másodperces idővel a 44. helyezést 
érte el.  C sapattársa,  R éc sei R ita a 
női 20 kilométeres gyaloglásban az 
5 9 .  helyen zárt,  1  ó ra 4 2  perc  4 1  má-
sod perc es ered ménnyel.  V enyerc sán 
B enc e jú niusb an ad ott interjú jáb an 
elmond ta nekü nk,  hogy számára az 
olimpia a sok munka jutalma.  A z ö t-
karikás játékok után is b ü szkén nyi-
latkozott.

– Nagyon örülök, hogy a hőség el-
lenére sikerü lt c élb a érnem,  fantaszti-
kus volt a hangulat,  rengetegen szur-
koltak nekü nk,  b old og vagyok,  hogy 
részt vehettem életem első olimpiáján 
–  mond ta a gyalogló .

Tobai-Sike Renáta, aki elsőként sze-
rezte meg a magyar sportoló k kö zü l 
az indulás jogát, szintén első olimpi-
áján vett részt: női 10 méter légpisz-
tolyb an 1 7 . ,  mí g másik versenyszámá-
ban – női 25 méter sportpisztolyban 
–  a 1 6 .  helyet szerezte meg.  C sapattár-
sa,  a szintén honvéd os T átrai M ikló s 
férfi  50 méter pisztolylövészetben 34., 
mí g 1 0  méter légpisztolyb an 4 2 .  lett.

A  R io d e Janeiró b an megrend ezett 
ö tkarikás játékokon 2 0 5  ország kü l-
d ö ttsége,  ö sszesen 1 1  3 0 3  sportoló  
vett részt. Az idei olimpián először 
Koszovó és Dél-Szudán képviselői 
is megmérették magukat.  A  magya-
rok legkö zeleb b  a 2 0 2 0 -as tokió i já-
tékokon gyarapí thatják továb b  a 1 7 6  
arany-,  a 1 5 1  ezü st- és a 1 7 4  b ronz-
érem számát.
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Amikor megérkeztü nk,  hogy el-
készí tsü k interjú nkat R ád i G á-
borral a Sziklakórház műszaki 

és installációs vezetőjével, egyszóval 
a létesí tmény ezermesterével,  éppen a 
b ankkártya-leolvasó  terminált javí tot-
ta a pénztárnál.

–  1 9 8 3  ó ta járok id e,  amikor a S zik-
lakó rház még szigorú an titkos volt.  
A z itt lakó  gond noknak segí tettem 
kiseb b -nagyob b  munkálatokb an.  I mre 
b ác si a S zent János K ó rház kazánhá-
zának üzemvezetője volt, és mivel a 

S ziklakó rház akkorib an a János K ó r-
házhoz tartozott, így őt bízták meg a 
műszaki feladatok ellátásával – mond-
ja R ád i G áb or.

2 0 0 2 -b en a S ziklakó rházat kivették 
a titkosí tás aló l,  pár éven keresztü l 
a Krétakör Színház tartotta itt elő-
ad ásait,  mí g végü l 2 0 0 7 -b en,  a HM  
Had tö rténeti I ntézet és M ú zeum 
kezd eményezésére,  néhány szak-
mai szervezettel kö zö sen,  a S zik-
lakórház Közhasznú Nonprofi t Kft. 
tette látogatható vá a létesí tményt.  

+É7%25=21*$7Ð$1 e/(7+Ť
A Sziklakórház ezermesterei
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A zonb an R ád i G áb or nemc sak izzó t 
c serél,  b anki terminált javí t,  hanem 
kollégájával,  D égi T amással,  a S zent 
János Kórház műszaki osztályának fő-
mérnö kével együ tt készí tik és javí tják 
az itt kiállított viaszfi gurákat is.

– Kollégámmal ketten szedtük elő 
a műszereket, gépeket és azokat mi 
helyeztü k el a kiállí tási térb en.  A  ki-
állí tás megnyitó jáig,  2 0 0 7 -ig,  sokan 
segí tettek b erend ezni a kó rtermeket.  
Az első hetven viaszbábut például 
művészek gyártották, mi csak ezután 
kezdtünk el kísérletezni a fi gurák ké-
szí tésével –  jegyzi meg R ád i G áb or,  
aki harmincöt éve délelőttönként a 
S zent János K ó rházb an is tevékeny-
ked ik.  M int mesélte egy b áb u elké-
szí tése egy hó napb a telik mí g az ára 
kétszázezer és egymillió forint között 
van. Ez természetesen függ a bábu 
anyagától, kézzel kell-e formázni, 
eredeti-e a haja, milyen a ruha, a cipő, 
illetve a kiegészítők anyaga, szabása 
vagy varrása.

A viaszbábuk között hamar fel-
fedeztük Rádi Gábor, Dégi Tamás, 
valamint egy-két ápolónőnél a tár-
latvezetéseket tartó  hö lgyek arc vo-
násait is.

–  I tt péld ául A d amkó  P étert láthat-
juk – hívja fel fi gyelmünket a mű-
szaki vezető. Ő a Magyar Barlangi 
Mentőszolgálat riasztás-vezetője. 
T ováb b sétálva egy M i– 2 -es helikop-
terb en R ác s T amás –  a magyar légi 
mentők főpilótája – élethű mása ül.

A  hid egháb orú  id ején ez készen-
léti kó rház volt,  ha b ármi tö rténik,  
azonnal ü zemb e helyezik.  T izen-
nyolc  méter mélyen sétálva a kö zel 
2 4 0 0  négyzetméteres létesí tmény-
b en egyszer c sak megpillantottunk 
két hatalmas (mint kid erü lt,  nyolc -
ezer literes)  gázolajtartályt.  R ád i 
G áb or elmesélte,  hogy ezeket a T ó th 
Á rpád  sétányró l tö ltö tték meg.

–  M ivel az intézmény titkosí tva 
volt,  ú gy pó tolták a gázolajat,  hogy 
a fenti sétányon található virágágyás-
ban lévő csonkra ráhelyeztek egy 
tömlőt. A locsolóautó egyik felében 
víz, a másik felében gázolaj volt. A 
gravitációnak köszönhetően a gáz-
olaj csordogált lefelé, miközben fent 
a virágokat loc solták –  tud juk meg a 
műszaki és installációs vezetőtől.

Miután megtapasztaltuk a szellőz-
tető rendszer erőteljes hangját is, és 
megnéztü k,  hogy milyen jó l zárnak 
a légmentes ajtó k,  elérkeztü nk házi-
gazdáink titkos műhelyéhez, ahová 
még kollégáikat sem enged ik b e.  
Itt viasz kezeket és fejeket, ujjakat, 
ü vegszemeket láthattunk.  V agyis 
eb b en a helyiségb en készü lnek a 
fi gurák. Kiderült az is, hogy a legne-
hezebb az arc megformázása.

–  A z arc ot elkészí teni ö sszetett 
dolog: nagyon kell fi gyelni a mimi-
kára,  a grimaszokra és a ránc ok ki-
alakítására is, s akkor a sminkelésről 
még nem is b eszéltü nk –  halljuk az 
ezermestertől.

Megtudtuk még, hogy a műhely 
helyén eredetileg egy női öltöző 
volt,  ahol a hö lgyek egy esetleges 
atomtámadás során levetkőztek, le-
tusoltak és átö ltö ztek volna.  A  kö zel 
másfél órás tárlatvezetés után már 
c sak egy kérd ésem marad t R ád i 
G áb orhoz:  van olyan d olog,  amihez 
nem ért? A válasz egyből érkezett: a 
főzéshez.

+É7%25=21*$7Ð$1 e/(7+Ť
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Martin L ajos 1 8 2 7 .  augusztus 
3 0 -án látta meg a napvilágot 
a mai Budapesten; a szülők 

tizenkét gyermeke közül ő volt a he-
tedik. A budai katolikus gimnázium 
elvégzése után a budapesti egyetemen 
tanult, két évet a bölcsészkaron, majd 
két évet a műegyetem mérnöki karán. 
1848-ban tanulmányait félbeszakította 
és beállt katonának Mészáros Lázár 
altábornagy seregébe, ahol a tüzérség-
hez osztották be. Az 1848-49-es hideg 
telet honvédatillában vészelte át, s ez 
maradandó egészségkárosodással járt. 
Mivel frontszolgálatra alkalmatlanná 
vált, ezért beosztották a tüzér főpa-
rancsnokságra, ahol találkozott a röp-
pentyűsökkel, majd hadi rakétákkal 
kezdett foglalkozni.

A világosi fegyverletétel után ha-
zatért a szülői házba, ahol a hatósá-
gok elfogták. Börtönbe vetették, ám 
három hét után besorozták az osztrák 
seregbe és Nápolyba került, az utász 
(műszaki) iskolába. Az egyik pa-
rancsnoka itt kapta rajta azon, hogy 
a növendékek számtani feladatait ő 
dolgozza ki és előadást is tart nekik. 
Tehetségét felismerve a hadmérnöki 
akadémiára helyezték át, s hadna-
gyi, majd főhadnagyi rendfokozatot 
kapott. 1855-ben már a mértan, a 
géptan és az építészettan tanára volt. 
1856-ban dolgozta ki találmányát, a 
hadászati célú forgó röppentyűt (ra-
kétát). Tehetségének köszönhetően 
a kormányozható léghajóval fog-
lalkozó kutatócsoport vezetője lett, 
a léggömbkísérletek irányítójaként 
dolgozott. Mivel a léghajózásról úgy 
vélte, hogy nagy felülete miatt ki-
szolgáltatott a szélnek, ezért inkább 

a dinamikus repüléssel, a madarak 
repülésének elméletével kezdett fog-
lalkozni. Részt vett az olasz–német 
háborúban, amelynek során Triesztbe 
került.

Itt a hajócsavar elméletével fog-
lalkozott és rájött, hogy propellerrel 
gyorsabb járatot lehet elérni, mint 
a lapátkerekekkel. Édesapja halála 
után, 1859-ben, hazajött Budapest-
re. 1861-ig magánmérnökként tevé-
kenykedett, majd 1861-ben budai 
főmérnöknek választották. 1859. 
november 27-én lett a Magyar 
Tudományos Akadémia levelező 
tagja. Az Akadémia Matematikai és 
Természettudományi Értesítőjében, 
1860-ban jelent meg a forgó hadira-
kétáról szóló tanulmánya. A Magyar 
Tudományos Akadémián 1862-ben 
tartotta meg székfoglaló értekezését 
a „Madárszárny erőzete” címmel. 
Vizsgát tett mennyiségtanból, erőmű- 
és géptanból. Körmöcbányán reális-
kolai tanár volt, később a pozsonyi 
reáliskolában, majd a római katolikus 
gimnáziumban tanított. Megbízást 
kapott a közoktatásügyi miniszter-
től a magyar nyelvű mennyiségtan, 
mértan és ábrázoló mértan tankönyv 
megírására, a középiskolák részére. 
A kereskedelmi miniszter 1868-ban 
a pesti távírda gondnokává nevezte 
ki, majd 1869-ben, Debrecenben, 
a távírda helyettes igazgatója lett. 
Nagy szerepe volt a távírda kifej-

lesztésében. 8tolsó állomáshelye a 
kolozsvári m. kir. Ferenc József Tu-
dományegyetem volt. 1889-ben és 
1893-ban a kultuszminisztériumban 
államtitkári pozíciót is felajánlottak 
neki, de mivel a tudományos munka 
fontosabb volt számára, visszautasí-
totta mindkét alkalommal. További 
életét a repülés elméletének kidolgo-
zásával s találmányai megépítésével 
töltötte. A „Sikló” nevet kapott, csap-
kodó szárnyas (ornithopter) gépét 
1871–75 között építette meg, saját 
elméleti számításaira támaszkodva. 
Második ornithopter gépének a „Só-
lyom” nevet adta. Ezekről az Erdélyi 
Múzeumban található írásában meg-
fogalmazta: „A lebegő szárny egy 
olyan szárnykészülék, mely fel s alá 
csapkodván, önsúlyán kívül képes 
bizonyos terhet a föld felszínéről a 
levegőbe emelni, majd ott szabadon 
lebegve maradni s a vezető kéz aka-
rata szerint bármely irányban elin-
dulni.” 1891-ben szabadalmaztatta 
is találmányát. Martin Lajos a több-
szöri kísérletek után látta be, hogy 
ezek a géptípusok nem megfelelőek. 
1893-ban áttért a „lebegő kerék”-re. 
A mintát 1893. december 12-én, a 
Magyar Mérnök és Építészegyletben 
mutatta be. A „lebegő kerék” tulaj-
donképpen egy rotációban mozgó 
madárszárny-csoport, azaz egy la-
pátokkal felszerelt kerék. Lapátjai 
a körforgás kisebb részén a tengely 

vonalában haladnak felfelé, 
majd egy e[centerrel kifordít-
va a tengelyre merőlegesen, 
madárszárny-szerűen csapnak 
le. Ezután ismét a tengely vo-
nalában haladnak vissza. A gép 
1896. júliusára készült el. 1896. 
augusztus 30-án indult, hogy 
az egyetem udvarán kipróbálja 
a „lebegő kereket”. Betegsége 
miatt ebben az időszakban elég 
gyenge volt már. Òtközben 
találkozott a kolozsvári tűzol-
tóparancsnokkal, Bartha Ger-
gellyel, aki a géppel később, 
szemtanúk beszámolói szerint, 
2-3 méter magasra emelkedett 
el a földtől. Martin Lajos sajnos 
sok ideig nem élvezhette sike-
rét: súlyos betegségbe esett, és 
1897-ben elhunyt.

�0artLn LaMRs a szerző �N�
nagyapMa. $ szerN.�
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Jelentjü k a mellettü nk elhalad ó ,  
ismeretlen egykori helikopte-
resnek,  hogy F eri b ác si,  azaz 

E mperger F erenc  nyugállományú  
őrnagy nagyon is megvan még. 
Olyannyira, hogy ő is eljött arra az 
országos helikopteres találkozó ra,  
melyet a székesfehérvári repülés 
megkezdésének századik évforduló-
ja alkalmából rendeztek a börgöndi 
repülőtéren. Feri bácsi amúgy azért 
(is) érdekes személyiség, mert az 
elsők között volt, aki annak idején 
nemcsak vezetett Mi–1-es típusú he-
likoptert,  hanem oktatta is a szakma 

csínját-bínját a zöldfülűeknek. Visz-
szaemlékezve a múltra, megemlítette, 
hogy hazánk 1961-ben rendelt Mi–1-
eseket, és persze ezekre ember is kel-
lett…

– Negyedmagammal vittek el Len-
gyelországba, ott kaptunk kiképzést. 
S ajnos a másik három b ajtársam már 
nem él. Emlékszem, két berepülőpi-
lóta tanított minket, egészen oktatói 
szintig. Akik akkor Kecskeméten 
tanultak, már alig várták, hogy haza-
érjünk, és elkezdhessék a gyakorlati 
kiképzést – meséli a nyugállományú 
őrnagy, aki amúgy regénybe illő kö-

rülmények között lett őrkatonából 
helikopteres. Történt, hogy 1949-ben 
éppen ide, Börgöndre vonult be ka-
tonának, majd az alapkiképzés után 
Budaörsre helyezték.

– Egy nap bementem a kantinba, 
hogy vegyek tíz deka savanyúcukrot. 
Rövidesen hosszú sor állt utánam is, 
közvetlenül mögöttem egy szakasz-
vezető várakozott. Kopaszként persze 
próbáltam előre engedni, de leintett, 
sőt, mivel szimpatikusnak talált, azt 
mond ta:  ha meg tud om tanulni a 
morze-jeleket, kivisz engem a leszál-
lás-irányítókhoz. Másnap hozta is a 
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morzeábécét, és én éjjel-nappal tanul-
tam. Egyszer aztán valaki feljelentett 
a D-osztálynak (akkoriban ez volt az 
elhárítóosztály jele) mondván, hogy 
az egyik őrkatona a laktanyából folya-
matosan titkos jeleket ad le. Nosza, a 
D-osztálynak se kellett több, azonnal 
neki is láttak a nem túl kellemes fag-
gatózásnak. A végén persze kiderült 
a félreértés. Az elhárítótiszt azonban 
megjegyezte: ha én ennyire szere-
tek tanulni, most indul a Vasvári Pál 
Repülőműszaki Tiszti Iskola, jelent-
kezzek növendéknek. Két-három nap 
múlva meg is kaptam a növendékek 

váll-lapját. Innen kerültem át Szol-
nokra, a Kilián György Repülő Mű-
szaki Főiskolára, ahol az árvíz miatt 
rögtön a nyúlgát építésével kezdtük, 
utána pedig jött a tanulás. Így lett be-
lőlem hajózó – meséli Feri bácsi.

A statikus bemutatókkal (többek 
között Mi–8-as, Kamov, Gazella), 
előadásokkal és egykori helikopte-
res relikviákkal fűszerezett talál-
kozó kisebb hivatalos ünnepséggel 
kezdődött, ugyanis a székesfehérvári 
repülés megkezdésének századik év-
fordulója alkalmából emlékoszlopot 
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avattak a repülőtéren. Kurucz Károly 
szobrászművész alkotását dr. Orosz 
=oltán altábornagy, a Honvéd Ve-
zérkar főnökének helyettese, Lamos 
Imre dandártábornok, az MH 86. 
S zolnok Helikopterb ázis paranc s-
noka és Szűcs Pál ezredes, az MH 
Összhaderőnemi Parancsnokság légi-
erő haderőnemének megbízott főnöke 
leplezték le.

O rosz Z oltán elmond ta:  szerinte a 
Magyar Honvédségnek kötelessége 
támogatni azokat az egyesü leteket,  
szervezeteket, amelyek tagjai egykor 
a hadseregben szolgáltak. Már csak 
azért is, mert ezek szintén fontosnak 
tartják a honvédelem ügyét, és ma is 
folyamatosan támogatják az aktív ka-
tonaállományt. 

– Ilyenkor mindig visszagondolok 
arra az időszakra, amikor 1977-ben, 
zöldfülű másod-helikoptervezetőként, 
elkezdtem a pályafutásomat. Jó ta-
lálkozni az egykori század társakkal,  
felidézni a közös repüléseket, gyakor-
latokat, éles bevetéseket, az árvíz el-
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„Büszke vagyok arra, hogy az előbb Emperger Feri bácsival közös fotó 
készült. Én 1975-ben – hadnagyként – az ő századában kezdtem a szak-
mát. Feri bácsi akkoriban sem beszélt arról, hogy ő egyike az első ki-
képzett helikopter-vezetőknek. Nagyon nagy megtiszteltetés, hogy ilyen 
emberektől tanulhattuk a helikopteres szakmát.” (Lamos Imre dandártá-
bornok, az MH 86. Szolnok Helikopterbázis parancsnoka)
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A helikopteres találkozó egyik fővédnöke a &orvin Alapítvány, 
amelyet 1990-ben, Taszáron alapítottak, és 26 éve tevékeny-
kedik a magyar repülés érdekében. Alapvetően a katasztrófát 
szenvedett hajózók hozzátartozóinak megsegítése a célja, illet-
ve a nyugállományúak és az egyedülállók támogatása. Kiemelt 
feladatuknak tekintik a repülős társadalom összefogását, a 
közreműködést a különféle rendezvények szervezésében, lebo-
nyolításában.

leni védekezések időszakát. 2006-ban 
rendeztük az első országos helikopte-
res-találkozót, mégpedig Szolnokon. 
Akkor nem állapodtunk meg abban, 
hogy milyen gyakorisággal találkoz-
zunk,  tehát ezek a találkozó k mind ig 
igény szerint szerveződnek. A maira 
egykori helikoptervezetők, fedélzeti 
technikusok jöttek, illetve mindenki 
más, aki hajdan valamilyen formában 
kötődött a katonai helikopterezéshez. 
Az idei találkozót ráadásul összekö-
töttük az ejtőernyős megemlékezéssel 
is – fogalmazott az altábornagy.

A rendezvény főszervezője, Hor-
váth Alajos nyugállományú őrnagy 
elmondta, éppen körbejárták és meg-
tapogatták azt a gépet (egy Mi–8-ast), 
amelyen a katonai helikopter-vezetők 
legtöbbje sok-sok órát repült, válto-
zatos időjárási viszonyok között. Azt 
is megtudtuk tőle, hogy börgöndi re-
pülőtéren működő Albatrosz Repülő 
Egyesület segítségével a mai napon 
több mint száznyolcvanan látogattak 
el ide.

– Igaz, hogy kimondott repülő-
programot nem tudtunk összehozni, 
de a honvédség mellett a polgáriak 
is az első szóra, és ellenszolgáltatás 
nélkül igent mondtak nekünk. Ráadá-
sul két olyan veterán repülő is eljött 
– Szentiványi János nyugállományú 
alezredes és Frankó Endre főhadnagy 
–, akik a második világháborúban, 
a Puma repülőszázadban repülve, 

éppen erről a repülőtérről felszállva 
hajtottak végre bevetéseket – mondja 
Horváth Alajos.

Persze nem csak a meleg teszi, 
hogy a repülőtéren álló helikopterek 
hosszabb időre többnyire csak a fo-
tósokat és az egészen fi atalokat ér-
deklik. A veteránok ugyanis voltak 
már eleget rotor-szélben, így azután 
inkább egymás társasága köti le őket.

A székesfehérvári repülés megkezdésének századik évfordulója alkalmá-
ból, az Albatrosz Repülő Egyesület kezdeményezésére, a Honvédelmi 
Minisztérium emléktáblát állíttatott Rotter Lajos gépészmérnök, repülő-
gép-tervező és pilóta emlékére. Az emléktáblát a Veterán Repülők és Ej-
tőernyősök Fejér megyei egyesületének augusztusi – a 62. önálló ejtőer-
nyős zászlóalj hőseinek tiszteletére rendezett – megemlékezésén leplezte 
le Vargha Tamás, a HM parlamenti államtitkára, dr. &ser-Palkovics And-
rás, Székesfehérvár polgármestere és Szilády Dezső, az Albatrosz Repülő 
Egyesület elnöke. Beszédében az államtitkár úgy fogalmazott: száz évvel 
ezelőtt Székesfehérvár a repülés fővárosa volt. Itt szolgált Szentgyörgyi 
Dezső, a második világháború legeredményesebb magyar pilótája, és itt 
született meg Rotter Lajos gépészmérnök, repülőgép-tervező és pilóta fő 
műve, a Nemere vitorlázógép is.



52

A keleti had szí ntér osztrák– ma-
gyar szakaszán lényegéb en 
1 9 1 6  januárja ó ta nyugalom 

uralkod ott.  A z utolsó  komolyab b  
ö sszec sapás a S trypa folyó nál,  illet-
ve &zernoZitz előtt 1915. december 
2 7 .  és 1 9 1 6 .  január 1 9 .  kö zö tt meg-
ví vott „ ú jévi c sata”  volt,  amelynek 
során a Karl von PÀ anzer-Baltin 
vezérezred es által irányí tott oszt-
rák–magyar 7. hadsereg legyőzte 
az orosz 7 .  és 9 .  had sereget.  1 9 1 6  
tavaszán aztán a c ári c sapatok –  a 
V erd unnél szorult helyzetb e kerü lt 
franc iák kérésére –  a németek által 
felü gyelt frontszakaszon,  egészen 
pontosan F ehéroroszországb an,  a 

AZ OSZTRÁK–MAGYAR MONARCHIA 
SZEMPONTJÁBÓL KÉTSÉGET KIZÁRÓAN A HÁROM 
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20-ÁN VÉGET ÉRT BRUSZILOV-OFFENZÍVA VOLT A 
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N arac s-tó nál lend ü ltek támad ásb a.  
A  gyalogsági roham háromnapos 
tüzérségi előkészítés után, március 
1 8 -án vette kezd etét,  annak elle-
nére,  hogy egy nappal koráb b an a 
támadók szempontjából kedvezőt-
len változás állt be az időjárásban: 
az erőteljes olvadás következtében 
17-én sűrű köd alakult ki, miközben 
a c satatér sártengerré vált.  A  c ári 
had vezetés ugyanakkor ú gy látta,  
hogy a több mint hétszeres túlerő 
b irtokáb an (a frontnak e szakaszán 
3 6 0  ezer orosz katona állt szemb en 
mintegy 50 ezer némettel) még 
ilyen,  kevésb é id eális kö rü lmények 
között is megkezdhetik az előretö-

rést. Az egekbe szökő, a hadművelet 
végére a százezer főt is elérő vesz-
teségük azonban rádöbbentette őket 
téved ésü kre.

BRUSZILOV SZÍNRE LÉP
Mindezek után kevésbé meglepő, 
hogy az orosz vezérkar nem igazán 
akart újabb támadó hadműveletet 
kezd eményezni,  mivel reményte-
lennek látta a jó l kiépí tett német 
véd elmi állások áttö rését.  P ed ig az 
antant jú nius végén,  jú lius elején 
nagyszab ású ,  ö sszehangolt offenzí vát 
tervezett ind í tani,  amelynek kezd e-
tét épp a cári haderő Vilna (Vilnius) 
elleni akc ió ja jelentette volna.  M ind -
ekö zb en az angol– franc ia c sapatok 
a S omme folyó nál,  mí g az olaszok 
az I sonzó nál készü ltek c sapást mérni 
a kö zponti hatalmakra.  A  P ripjaty 
folyó tó l a román– magyar határig 
hú zó d ó  orosz d élnyugati front 1 9 1 6  
tavaszán kinevezett paranc snoka,  
Alekszej Bruszilov tábornok azonban 
felajánlotta: az általa felügyelt 300 
kilométeres szakaszon megtámad ja 
az osztrák–magyar erőket. A többi 
antantország azzal a feltétellel b ó lin-
tott rá az ö tletre,  ha az oroszok vál-
tozatlanul a keleti had szí ntér német 
szektoráb an,  azaz V ilnánál ind í tják 
meg a döntő támadást.

Bruszilov alárendeltségébe négy 
had sereg tartozott,  6 0 0  ezer gyalo-
gossal és továb b i 6 0  ezer lovassal.  
V ele szemb en négy osztrák– magyar 
had sereg,  illetve a német D éli Had -

sereg (Südarmee) összesen mint-
egy 620 ezer gyalogosa és 35 ezer 
lovasa sorakozott fel.  Á prilis 2 0 -án 
a táb ornok ö sszehí vta had seregpa-
ranc snokait,  s megb eszélte velü k a 
támadás részleteit. A fő csapást a 8. 
had seregnek L uc knál kellett végre-
hajtania, de Bruszilov a másik három 

had sereget is arra utasí totta,  hogy 
válasszanak ki egy-egy helyszí nt az 
áttö résre.  M ind erre ekként emléke-
zett vissza: „Megparancsoltam, hogy 
nem egy had seregb en,  hanem a front 
mind egyik had seregéb en készí tsenek 
elő egy-egy csapásmérő arcvonalsza-
kaszt.  E nnek ered ményeképpen az el-
lenség a rám b í zott arc vonalon 2 0 – 3 0  
helyen észlel majd  fö ld munkákat,  és 
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rést. Az egekbe szökő, a hadművelet sereg (Südarmee) összesen mint-

Feith László   Fotó: archív HÁTORSZÁG

Oszthatatlanul és elválaszthatatlanul:
olvasható a felirat az osztrák és a 
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összekapcsoló Habsburg–

Lotharingiai-ház családi címere alatt. 
A Bruszilov-offenzíva azonban 

a Monarchia számára 
a vég kezdetét jelentette.

A Naracs-tónál 1916 márciusában indított 
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még a szö kevények sem tud nak mást 
elmond ani az ellenségnek,  mint hogy 
azon az arc vonalszakaszon rohamra 
készü lü nk.  A z ellenség képtelen lesz 
egy helyre ö sszpontosí tani ö sszes 
erőit, és nem tudhatja, hol mérjük rá 
a fő csapást.”

Bruszilov nagy gondot fordított a 
támadás előkészítésére. A rohamcsa-
patokkal és a tü zérséggel a vonalak 
mö gö tt b egyakoroltatta a rájuk váró  
felad atokat,  mí g a légi feld erí tés 
adatai, illetve a hírszerzői jelenté-
sek alapján pontos informác ió kkal 
rendelkezett a szemben álló erők el-
helyezkedéséről. Azt szintén tudta, 
hogy a német és az osztrák– magyar 
had vezetés egyaránt átc soportosí tott 
b izonyos számú  katonát más had szí n-
terekre,  mivel a kö zponti hatalmak 
stratégái úgy gondolták: az oroszok 

ellen még kisebb létszámú haderővel 
is képesek lesznek tartani az állása-
ikat. Készülő akciójával Bruszilov 
erre is rá kívánt cáfolni. Bár mind a 
négy had seregét támad ási paranc c sal 
küldte harcba, a fő csapás irányá-
ba jelentősebb erőt csoportosított; 
L uc knál egy 2 3  kilométeres sávb an 
1 4 8  zászló aljat sorakoztatott fel,  
szemben a Monarchia 53 zászlóaljá-
val.

A Bruszilov-offenzíva előkészüle-
teinek kellős közepén, 1916. május 
15-én azonban a Monarchia váratla-
nul rárontott a d él-tiroli olasz állások-
ra.  A  veszteségeket látva az olaszok 
először az orosz támadás azonnali 
megind í tását kérték,  majd  azzal fe-
nyegetőztek, hogy amennyiben ez 
elmarad ,  kü lö nb ékét kö tnek a d ualis-
ta birodalommal. A francia erők fő-

paranc snoka,  Joseph Joffre táb ornok 
támogatta az olasz igényt,  már c sak 
azért is,  mert kü lö nb en neki kellett 
volna a nyugati hadszíntérről segít-
séget kü ld enie a M onarc hia c sapásai 
nyomán megrend ü lt szö vetségesének.  
A z orosz vezérkar a V ilnánál jú lius 
kö zepére tervezett nagy támad ást 
nem akarta előrehozni, de Bruszilov 
készen állt a fellépésre,  amely ugyan-
akkor – az ellenséges erők lekötését 
c élzó  más,  kiseb b  akc ió kkal együ tt –  
továb b ra is a keleti had szí ntér német 
állásai elleni fő csapás előkészítését 
szolgálta volna.

MEGÁLLÍTHATATLAN OROSZOK
A  támad ás 1 9 1 6 .  jú nius 4 -én ind ult 
meg a P ripjaty folyó tó l a román ha-
tárig hú zó d ó  arc vonalon.  A  táb ornok 
a rohamokat gyors és pontos ágyú -
zással vezette be, ezzel egyidejűleg 
ind ult meg a gyalogság offenzí vája,  
amelyet a jól vezetett tüzérségi tűz 
folyamatosan tovább kísért. Bruszi-
lov felhagyott a lö vészárkok ellen 
ind í tott tö megtámad ásokkal,  ehelyett 
az ellenséges vonalak gyenge pont-
jait rohamc sapatok konc entrált c sa-
pásaival tö rte át,  í gy érve el mélységi 
b ehatolást.  E zt a harc mod ort egyéb -
ként már koráb b an,  had seregparanc s-
nokként is sikerrel alkalmazta.  A z 
orosz tü zérség hatalmas pusztí tást 
végzett az első vonalban összezsúfolt 
osztrák–magyar gyalogság soraiban: 
a veszteségi ad atok sokkoló an ha-
tottak a M onarc hia paranc snokaira,  
illetve a lö vészárkokb an kuporgó  ka-
tonákra egyaránt.

A fő csapást végrehajtó orosz 8. 
had sereg jú nius 6 -án már 1 8  kilomé-
ter mély és 50 kilométer széles rést 
ü tö tt az ellenséges véd elmen,  más-
nap ped ig b evette L uc k városát is.  A  
gyors sikert követően délebbre – a 
D nyeszter és a P rut folyó k kö zö tt,  
O kna irányáb a –  az orosz 9 .  had sereg 
is megkí sérelte az áttö rést,  sikerrel.  
E zen a szakaszon a támad ó k tí z nap 
alatt 4 0  kilométer szélességb en és 6 0  
kilométer mélységb en szakí tották át 
a szembe n álló f él véde lmi vonalát.

A z orosz sikereket látva,  F ranz 
C onrad  von Hö tzend orf,  az O szt-
rák– M agyar M onarc hia had erejének 
vezérkari főnöke már június 5-én 
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tonákra egyaránt.

had sereg jú nius 6 -án már 1 8  kilomé-
ter mély és 50 kilométer széles rést 
ü tö tt az ellenséges véd elmen,  más-
nap ped ig b evette L uc k városát is.  A  

kilométer mélységb en szakí tották át 

rák– M agyar M onarc hia had erejének 
vezérkari főnöke már június 5-én 
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Az állóháborúban tétlenségre kárhoztatott lovasság 
fontos szerephez jutott a luck–oknai áttörés során.
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segítséget kért a németektől, később 
ped ig kénytelen volt leállí tani a jó l 
ind ult d él-tiroli offenzí vát,  és az oro-
szok ellen átcsoportosítani erői egy 
részét.  A  vereségek személyi kö vet-
kezménnyel is jártak: &onrad a Luck-
nál kud arc ot vallott osztrák– magyar 
4. hadsereg éléről elmozdította 
József Ferdinánd főherceget, akit a 
parancsnoki teendők helyett inkább 
a vad ászat kö tö tt le,  ráad ásul meg-
lehetősen feszült volt a kapcsolata a 
németekkel. U tó d ja T ersztyánszky 
Károly vezérezredes lett; a sors fi nto-
ra, hogy a későbbiekben ő sem ápolt 
tú l szí vélyes viszonyt a szö vetséges 
paranc snokokkal.

Az összeomlással fenyegető 
helyzetben a német hadsereg főpa-
rancsnoki tisztét betöltő Erich von 
F alkenhayn táb ornoknak is lépnie 
kellett, s a nyugati hadszíntérről csa-
patokat kü ld ö tt keletre,  megmenten-
dő a Monarchiát, amely ezért a segít-
ségért komoly árat fi zetett: a németek 
befolyása ugyanis jelentősen megnőtt 
az osztrák– magyar alakulatok irányí -
tását illetően. Miután az erősítések 
b eérkeztek,  a kö zponti hatalmak 
megpró b álták a frontszakasz északi 
részén átvenni a kezd eményezést,  s 
nagy áld ozatok árán végü l sikerü lt 
megállítaniuk az orosz előrenyomu-
lást.  A  d éli szakaszon viszont foly-
tatódott a hátrálás, mivel időközben 
Bruszilov is erősítést kapott. Ennek 
ered ményeként az osztrák– magyar 
7 .  had sereg kénytelen volt felad ni 
&zernoZitzet (június 18.), Kolomeát 
(július 1.) és Delatynt (július 8.) is.

(/S=$/$S=7277 /(+(7ŊSe*
Bruszilov diadalmenete a cári kato-
nai vezetést is meglepte,  ezért jú lius 
9 -én felad ta az ered eti,  V ilna elleni 
támad ás tervét,  s megkezd te az átc so-
portosí tást a had szí ntér d éli részére,  
hogy kiaknázza az ott elért sikereket.  
A  hó nap végén L uc k térségéb en két 
had sereggel és az elit gárd ahad testtel 
lendültek újra előre; ezt az offenzívát 
az osztrák–magyar erők csak a nyu-
gatró l átd ob ott német c sapatok hat-
ható s segí tségével tud ták megállí tani 
augusztus közepéig. Ezzel egy időben 
d éleb b re,  O kna kö rzetéb en is meg-
ind ult a támad ás,  melynek ered mé-
nyeként az oroszok augusztus 1 1 -én 
b evették S tanislau városát.  A  c ári had -
erő ezt követően egészen szeptember 
2 0 -ig pró b álkozott továb b i terü letek 
elfoglalásával,  d e a kö zponti hatal-
maknak sikerü lt megszilárd í taniuk az 
állasaikat.  I ronikus mó d on a háb orú b a 
az antant old alán b ekapc soló d ó  R o-
mánia is az oroszok helyzetét nehe-
zí tette meg,  mivel a friss szö vetséges 
gyors veresége után a cári haderőnek 
kellett stab ilizálnia a román frontot.  A  
megnö veked ett felad atok ped ig véget 
vetettek a Bruszilov-offenzívának, 
amely c saknem kikényszerí tette a 
M onarc hia kiválását a háb orú b ó l.

A hadműveletek során ugyanis 
a dualista birodalom 600 000 fős – 
pó tolhatatlannak b izonyult –  vesz-
teséget szenved ett,  s c sak a mind en 
koráb b inál nagyob b  német támoga-
tásnak köszönhetően maradhatott a 
háb orú b an.  A  segí tségnyú jtás persze 

N émetországnak ugyanú gy érd eké-
b en állt,  hiszen az O sztrák– M agyar 
M onarc hia esetleges kü lö nb ékéje 
gyakorlatilag számukra is reményte-
lenné tette volna a harc  folytatását.  
E z a segí tség persze nem érkezett 
ingyen: a Monarchia véglegesen el-
vesztette a szö vetségen b elü li érd ek-
érvényesítő képességét. Más szóval, 
a kö zponti hatalmak táb oráb an ezt 
követően minden úgy történt, ahogy 
a németek akarták.

A diadal ellenére az Orosz Biro-
d alom sem lehetett marad éktalanul 
elégedett. Bár Bruszilov az általa 
paranc snokolt d élnyugati fronton 
6 0 – 1 2 0  kilométer mély áttö rést ért 
el, ami a cári haderő legnagyobb vi-
lágháb orú s sikere volt,  ezért komoly 
árat kellett fi zetni. A tábornok csapa-
tai 800 000 fős veszteséget szenved-
tek el,  ráad ásul az orosz had vezetés 
tú l sokáig ragaszkod ott az ered eti 
tervekhez,  s a luc k– oknai áttö rés kez-
deti eredményeit követően nem vette 
észre,  hogy a keleti had szí ntér d éli 
szektorában döntő győzelmet arathat 
a Monarchia ellen. A későbbiekben 
pedig már nem tudott hasonló erejű 
nagy támadá st indí tani.

A Bruszilov-offenzíva sikere 
ugyanakkor jelentősen csökkentette a 
nyugati had szí ntéren V erd unt véd el-
mező francia haderőre nehezedő nyo-
mást,  hiszen a németek jú lius elején 
kénytelenek voltak leállítani az erőd-
rend szer elleni ostromot.  C sapataik 
egy részét ezután átirányí tották ke-
letre,  d e az antant S omme-nál ind í tott 
támad ása azért gond oskod ott arró l,  
hogy ez az erősítés csak korlátozott 
mértékű legyen. Az olasz hadveze-
tés is ügyesen használta ki Bruszilov 
győzelmeit, illetve azt, hogy a Mo-
narc hia kénytelen volt meggyengí te-
ni dél-tiroli erőit. Július elején előbb 
az A lpokb an visszavették A siago 
és A rsiero városát,  majd  a két olasz 
front közötti belső közlekedési vo-
nalakon gyorsan átc soportosí tották a 
c sapatokat az I sonzó  folyó hoz,  ahol 
a 6 .  isonzó i c satáb an elfoglalták a 
D ob erd ó -fennsí kot és G ö rzö t (ma 
Gorizia – Olaszország) is. Nagyrészt 
Bruszilovnak köszönhetően tehát a 
nyár kö zepére,  végére a kö zponti ha-
talmak mindhárom fő hadszíntéren 
(nyugati, keleti, olasz) védekezésre 
kényszerül tek.
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A Monarchia már soha nem tudta 
pótolni a Bruszilov-offenzíva alatt 
elszenvedett veszteségeit.
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A táb ori b ord élyok had rend b e 
állításának alapvető célja a 
csapatok harcképességének 

megőrzése volt. Az első világháború 
kitörésekor ugyanis még senki sem 
gondolt a harcok elhúzódására. Fér-
fi ak millióit vitték a frontra; a családi 

környezetükből kiszakított, összezárt 
katonák közt gyakorivá vált a homo-
sze[ualitás, és rohamosan terjedtek a 
különböző nemi betegségek. A Nagy 
Háborúban három jellegzetes nyava-
lya tette harcképtelenné a katonákat: 
az akár halált is okozó szifi lisz, az 

enyhébb lefolyású kankó és a lágy-
fekély. Dr. Balla Tibor alezredes, 
hadtörténész „Érosz a hadszíntéren, 
avagy a Nagy Háború osztrák–ma-
gyar tábori és tartalék bordélyai” 
című tanulmányából kiderül, hogy 
a hölgyek hiánya egy idő elteltével 
már komoly fegyelmi problémákat 
okozott az alakulatoknál. Az osztrák–
magyar hadvezetés azonban hamar 
felismerte, hogy az állóháború lö-
vészárkaiból rövid időre kiszabaduló 
katonák ösztönös vágyaira a tábori 
bordélyok jelenthetnek gyógyírt, el-
sősorban azért, mert a háború idején 
rohamosan terjedő különböző nemi 
betegségek ellen így könnyebben 
lehetett védekezni. A bordélyokban 
dolgozó hölgyek egészségi állapo-
tát ugyanis az orvosok szigorúan 
ellenőrizték, és a katonák is csak az 
előírások betartása mellett vehették 
igénybe a lányok szolgáltatásait. A 
fronton harcolók egészségének és 
hadrafoghatóságának megőrzése, va-
lamint a járványok elkerülése pedig 
elemi érdeke volt a hadvezetőségnek.

A testi örömöket nyújtó szolgálta-
tások szervezett keretek közé szorítá-
sa érdekében, 1915 nyarán a császári 
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A NAGY HÁBORÚ OSZTRÁK–MAGYAR TÁBORI ÉS 
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és királyi hadsereg-főparancsnokság 
tábori bordélyok és tartalék bordé-
lyok létrehozását rendelte el. Kiadtak 
egy nyolc pontból álló szervezeti 
szabályzatot, amely a legapróbb rész-
letre is kiterjedően járta körül a prob-
lémát. Ennek megfelelően a bordé-
lyokat sorszámmal látták el, és azok  
a tábori hadsereg integráns részét ké-
pezték. &éljuk a tisztek és a legény-
ség sze[uális életének megkönnyíté-
se, igényeinek kielégítése, valamint a 
hátországból bevonult pótalakulatok 
sze[uális felvilágosítása, továbbá 
a homosze[uális hajlamok és az 
onanizáció korlátozása volt. Mind-

egyik gyalog- és lovashadosztály-
parancsnokságnál egy-egy tábori 
bordélyt, az egyes fontosabb had-
tápállomásokon, várakban, erődített 
helyeken pedig szükség szerint tarta-
lék bordélyokat hoztak létre. A tábori 
nyilvánosházak legfelsőbb szintű 
vezetését az osztrák–magyar haderő 
tábori bordélyügyeinek főnöke látta 
el, aki a közös Hadügyminisztérium 
segédközegeként dolgozott, és udvari 
tanácsosi címet viselt. A hadsereg- és 
a hadtáp főparancsnokságon helyet-
tese a tábori bordélyok főfelügyelője 
volt, az alárendelt parancsnoksá-
gokra pedig egy-egy táboribordély-

felügyelőt osztottak be. Mindegyik 
intézmény élén egy igazgató állt, aki-
nek alárendeltségébe csoportvezetők, 
tisztviselők és gyakornokok tartoz-
tak. A tábori bordélyok tisztviselői 
azonban külön állományt képeztek. 
Őket hiány esetén átmenetileg olyan 
tisztekkel pótolhatták, akik impoten-
ciájukat hivatalosan igazolni tudták. 
Öltözetüket később állapították meg, 
addig is fekete gumi szegélyes kar-
szalagot viseltek.

A nyilvánosházak női személy-
zetét három csoportba sorolták: 
tiszti, valamint 1. és 2. osztályú 
legénységi örömlány kategóriába 
– az utóbbit „lövészárok lotyónak” 
(Schützengrabermenscher) nevezték. 
Az alkalmas hölgyeket egy hátor-
szágbeli prostituáltavató bizottság 
utalta ki a csapatok részére. A bi-
zottság által valamelyik kategóriába 
sorolt lányok, az osztrák–magyar 
tábori bordélyok főnökének útmu-
tatásai alapján, a tábori és a tartalék 
intézményekhez kerültek. A hölgyek-
nek hetente kétszer ingyenes orvosi 
vizsgálaton kellett részt venniük, 
fényképes igazolványt kaptak, amit a 
kuncsaftnak felszólítás nélkül be kel-
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Napjainkban már mintegy harminc különböző nemi betegséget ismerünk, 
száz éve azonban még csak háromról tudott az orvostudomány: szifi lisz, 
kankó (tripper) és az ulcus molle (lágyfekély). A nemi betegségek terje-
déséért akkoriban mindkét nem esetében a laza erkölcsöt okolták, ám a 
statisztikák szerint a fertőzések ugyanolyan arányban sújtották a házas-
embereket, mint az egyedülálló férfi akat. A „félrelépéseket” motiváló té-
nyezők természetesen nemek szerint is különbözhettek. A férfi aknál ilyen 
ok lehetett például a közösség ösztönző hatása, a nélkülözés, a prostitúció 
csábító ereje. A nők „ellenállását” pedig a férfi ak hosszú távolléte, a kato-
nák beszállásolása, vagy az ún. khaki fever epidémia, az „egyenruha vará-
zsa” – a katonai uniformis ellenállhatatlan vonzerejére – csökkenthette.

Dr. F orrai J udit orv ostör té né sz

ÖRÖMTELEN ÖRÖMLÁNYOK
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lett mutatniuk. Azok ellen, akik nem 
rendelkeztek igazolvánnyal és meg-
fertőzték a katonákat, testi sértés miatt 
emeltek vádat a bíróságon.

A tisztek számára fenntartott és az 
„elhasználódás” miatt már nem meg-
felelő teljesítményt nyújtókat az 1. 
osztályú legénységi kurtizánok cso-
portjába sorolták át. A 2. osztályú le-
génységi örömlányok kizárólag rend-
fokozat nélküli katonákat fogadhattak, 
amikor pedig már nem feleltek meg 
a célnak, a bal farpofájukra fordított 

császári billogot sütöttek, és alaposan 
megfertőzve, a legközelebbi kínálko-
zó alkalommal megpróbálták őket az 
ellenségnek átadni. Pótlásuk lehetőség 
szerint az 1. osztályú legénységi kol-
léganőik soraiból történt.

A katonai regulákat követő kéj-
hölgyeknek csukaszürke, a vörös-
keresztes ápolónők egyenruhájának 
szabását követő tábori öltözetet írtak 
elő, amelyhez egy 8 centiméter szé-
les, 1,5 centiméteres gumiszegéllyel 
ellátott fekete karszalagot viseltek. 
Fehérneműként részükre a professzor 
dr. Jlger rendszerű, meghosszabbított 
hordási idejű, normál fehérneműt ha-
tároztak meg – a tiszti örömlányok-
nak a legfi nomabb minőségű fekete 
félselyem harisnyával, a legénységi 
szajháknak közepes minőségű vörös 
pamutharisnyával. A harisnyakötők 

ezzel megegyező színűek voltak. 
Szolgálat közben a ruházatot teljesen 
vagy részben levehették, de fi gyelni-
ük kellett annak megóvására. A tiszti 
kurtizánok közül azok, akik képzett-
ségüknél fogva képesek voltak arra, 
hogy tábornokokra különös befolyást 
gyakoroljanak, fekete harisnyájukon 
vörös nadrágpaszományt (lampaszt) 
viselhettek ismertetőjegyként. A tábori 
és tartalék nyilvánosházak használatá-
nak díjai hadszínterenként változtak, 
és alkalmazkodtak a katonák alacsony 
zsoldjához, illetve a tisztek vékony 
pénztárcájához.

Az intézmények működésére vonat-
kozóan általános alapelvként fogal-
mazták meg, hogy egy tiszti örömlány 
24 óra leforgása alatt átlagosan hat, 
egy legénységi pedig 12 alkalommal 
szolgálhatta ki az igényjogosultakat. A 

A témát dr. Kiss Gábor százados, 
a HM Hadtörténeti Intézet és 
Múzeum levéltárának megbízott 
vezetője is feldolgozta. Az ő ku-
tatásaiból tudható, hogy a nemi 
fertőzöttség szempontjából az 
Osztrák–Magyar Monarchia az 
európai állomok középmezőnyé-
ben foglalt helyet. A hátország-
ban 1000 nemi beteg férfi ből hat-
vannyolcan 18 éves koruk előtt 
fertőződtek meg, a nők esetében 
azonban ez az arány rosszabb 
volt: Ezerből kilencvenegy. Ők 
szinte gyermekfejjel, 13-14 éve-
sen betegedtek meg. Az állóhábo-
rú következtében a nemi betegek 
száma soha nem látott méreteket 
öltött. A nemi betegségek ellen 
1915 tavaszán indított harc 1916-
ra elért eredményeit azonban 
a világháború végéig sikerült 
megtartani. Az 1914–1917 kö-
zötti időszakban így is összesen 
mintegy másfél millió nemi be-
teget regisztráltak, 41 százalékuk 
házasságban élt.



legénységi állományúak minden alka-
lommal 15, a főtisztek 30, a törzstisz-
tek 60, a tábornokok pedig 120 percig 
vehették igénybe a lányok szolgálta-
tásait. Az aktus során a csukaszürke 
színű, 14�15 mintájú, „Neosalvarsan” 
márkájú, eltéphetetlen tábori óvszert 
kellett használni, amelyért a madám-
nak 20,3 fi llér volt fi zetendő. Mivel 
az óvszer – amelyre a hátországban is 
megnövekedett kereslet mutatkozott – 
utánpótlása Párizsból a háború miatt 
szinte lehetetlen lett volna, ezért nagy-
mértékű takarékosságra és a túlságo-
san heves használat következtében 
bekövetkező gyors elhasználódás ve-
szélyére fi gyelmeztettek a szabályzat 
írói. A bordély elhagyása előtt minden 
látogatónak fel kellett keresnie a fer-
tőtlenítő helyiséget, amelynek a bejá-
ratát egy piros lámpa jelezte. A fertőt-
lenítés végrehajtása mindenkire nézve 
kötelező volt, elmulasztását a katonai 
hatóságok szigorúan büntették.

8gyanakkor a nemi betegségek ter-
jedésének visszaszorítására bevezették 
a legénység felvilágosító oktatását. 
Ezt a feladatot sokszor a csapattisz-
tek kapták, akik szakorvosok által írt, 

kilenc nyelvre lefordított brosúrákat, 
tisztálkodási készletet, ingyenes óv-
szert is osztottak a katonák között. A 
katonaorvosok heti két-három alka-
lommal megvizsgálták a bakákat, akik 
között a csak „farokparádénak” csú-
folt szemlék nem arattak osztatlan si-
kert. A hátországba szabadságra menő 
katonáknak az utazás megkezdése 
előtt egészségügyi vizsgálaton kellett 
részt venniük, új fertőzéseiket pedig 
kötelező volt rögtön jelenteniük a csa-
patorvosnak. Ha valaki a hátországból 
fertőzötten tért vissza a frontra és nem 
tudta megmondani a nő nevét, akitől a 
nyavalyát kapta, megbüntették. Azok 
pedig, akik a betegségüket eltitkolták, 
esetleg a frontszolgálat alóli néhány 
hetes mentesülés – a háború túlélése 
– reményében különböző praktikák-

kal nemi betegségekre utaló tüneteket 
idéztek elő magukon, vagy a gyógyít-
ható kankót szándékosan kapták el, 
akár többhónapos börtönbüntetésre is 
számíthattak.

A hadsereg kötelékében szolgáló 
prostituáltak száma mindig is messze 
elmaradt a szükséglettől; a nagyfokú 
igénybevétel és a nemi betegségek 
fenyegető veszélye miatt csak rövid 
ideig dolgozhattak kurtizánként. 
Szüzek, 18 év alattiak, gyenge test-
alkatúak, terhesek és házasságban 
élők nem jelentkezhettek szolgálatra. 
A lányok közül egyébként sokan ko-
rábban is ezt az ősi mesterséget űzték, 
de az évek során egyre több olyan nő 
is áruba bocsátotta testét, akit a meg-
szállt területeken uralkodó állandó 
nélkülözés hajtott a bordélyokba. A 

rájuk nehezedő nyomás követ-
keztében sokan pszichikailag 
összeomlottak, és az italozás-
ban kerestek menedéket.

A császári és királyi hadse-
reg-főparancsnokság egész-
ségügyi főnöke 1916 őszén 
megállapította, hogy a hadosz-
tályonként létrehozott tábori 
bordélyok száma kevés, azok 
mindegyikében csak néhány 
lány dolgozik, akik emiatt 
rendkívül túlterheltek. Egyetlen 
éjszaka alatt gyakran harminc, 
ötven vagy száz kuncsaftot is 
kiszolgálnak. Ilyen körülmé-
nyek között pedig a szigorú elő-
írások ellenére is közvetítetik a 
fertőzéseket. Rezignáltan úgy 
vélte, hogy a tábori nyilvános-
házak nem igazán alkalmasak 
a fertőzöttek számának csök-
kentésére.
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A kecskeméti kiállítás kurátorai 
Szabóné Bognár Anikó és dr. 
Végh Katalin voltak. A tárlat 
anyagának összeállításában 
többek közt a HM Hadtörténe-
ti Intézet és Múzeum, a Nagy 
Háború Kutatásáért Közhasznú 
Alapítvány, a Székesfehérvári 
Helyőrség-történeti Emlékgyűj-
temény és a SemmelZeis Or-
vostörténeti Múzeum nyújtott 
segítséget.

ban kerestek menedéket.

bordélyok száma kevés, azok 

nyek között pedig a szigorú elő-
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Á d er János,  M agyarország kö ztár-
sasági elnö ke állami ü nnepü nk,  au-
gusztus 2 0 .  alkalmáb ó l ad ományozta 
a Magyar Érdemrend tisztikeresztje 
(katonai tagozat) kitü ntetést S zab ó  
István vezérőrnagynak, az MH 
E gészségü gyi K ö zpont paranc sno-
kának,  A rnó c zky M .  P ál rehab ilitált 
ezred esnek,  mérnö knek,  az egykori 
Z rí nyi M ikló s K atonai A kad émia volt 
főtanárának; a Magyar Érdemrend 
tisztikeresztje (polgári tagozat) ki-
tü ntetést L engyel Jánosnak,  a M agyar 
P olitikai F oglyok S zö vetsége elnö -
kének,  V arga János 1 9 5 6 -os szab ad -
ságharcosnak; a Magyar Érdemrend 
lovagkeresztje (katonai tagozat) 
kitü ntetést T akác s A ttila G éza d and ár-
tábornoknak, az MH 5. Bocskai István 
L ö vészd and ár paranc snokának,  M ü l-
ler Z solt N ánd or alezred esnek,  a K a-
tonai N emzetb iztonsági S zolgálat isz-
lámábádi véderő-, katonai és légügyi 
attaséjának; a Magyar Érdemrend 
lovagkeresztje (polgári tagozat) ki-
tüntetést Bita Máriának, a Szabadság-
harc osokért K ö zalapí tvány 
kurátorának,  kurató riumi tit-
kárának, Balogh Ferencnek, 
a M agyar P olitikai F oglyok 
S zö vetsége kegyeleti b izott-
sága elnö kének,  d r.  C soma 
L ajosnak,  a M agyar P oli-
tikai F oglyok S zö vetsége 
C songrád  megyei szerve-
zete elnö kségi tagjának,  a 
S zeged i T ud ományegyetem 
Á llam- és Jogtud ományi 
Kara meghívott előadójá-
nak, Horváth Károlynak, a 
M agyar P olitikai F oglyok 
S zö vetsége tagjának,  L ánc zi 
L ajosnak,  a M agyar P olitikai F oglyok 
Szövetsége Hajdú-Bihar megyei szer-
vezete elnö kségi tagjának,  megb í zott 
elnökének; a Magyar Arany Érdem-
kereszt (katonai tagozat) kitü ntetést 
S omogyi János Jó zsef d and ártáb or-
noknak,  A gárd i P éter ezred esnek,  a 
HM Hatósági Hivatal Katonai Építés-
ügyi Hatósági Igazgatósága igazga-
tó jának,  D ró t L ászló  ezred esnek,  az 
MH 5. Bocskai István Lövészdandár 
parancsnokhelyettesének, Lőrincz 
G áb or ezred esnek,  a Honvéd Vezér-

kar Hadműveleti 
&soportfőnök-
ség hadműveleti 
osztálya vezető-
jének, Bellovics 
P ál alezred es-
nek, az MH 
Összhaderőnemi 
P aranc snokság 
Ü zemb entartási 
és Ellátási Főnökség megbízott főnö-
kének,  K end er T amás alezred esnek,  
Preininger Győző alezredesnek, az 
MH 25. Klapka György Lövészdandár 
logisztikai zászló alja paranc snokának,  
dr. Bakity Boldizsár nyugállományú 
ezredesnek, az MH Egészségügyi 
K ö zpont I .  seb észeti osztály osztály-
vezető főorvosának, Szabó Tamás al-
ezredesnek, az MH Összhaderőnemi 
Parancsnokság Híradó, Informatikai 
és Információvédelmi Főnökség ki-
emelt főtisztjének; a Magyar Ezüst 
Érdemkereszt (katonai tagozat) ki-
tü ntetést G ermus F erenc  alezred esnek,  
az MH Görgei Artúr Vegyivédelmi 

Információs Központ törzsfőnökének, 
Imre József Ernő alezredesnek, az 
MH 5. Bocskai István Lövészdandár 
Helyőrségtámogató Parancsnokság 
(Hódmezővásárhely) parancsnoká-
nak; a Magyar Bronz Érdemkereszt 
(katonai tagozat) kitü ntetést C singa 
Mihály ezredesnek, az MH Logisz-
tikai K ö zpont paranc snokhelyettesé-
nek, Kocsis Lajos ezredesnek, a HM 
Védelmi Hivatal Védelmi Igazgatási 
és K oord inác ió s I gazgató ság igazga-
tó jának,  L engyel C sab a alezred esnek,  

a Honvéd Vezérkar Logisztikai &so-
portfőnökség logisztikai támogató 
osztály vezető kiemelt főtisztjének, 
Vadászi Norbert alezredesnek, az MH 
vitéz Szurmay Sándor Budapest Hely-
őrség Dandár Logisztikai Főnökség 
főnökének, Salamon Béla őrnagynak, 
az MH 64. Boconádi Szabó József 
L ogisztikai E zred  nemzeti támogató  
zászlóalj törzsfőnökének, Rozsonits 
Tibor József főhadnagynak, az MH 
2. Különleges Rendeltetésű Ezred 34. 
Bercsényi László különleges műve-
leti zászlóalj, 1. különleges műveleti 
század, 4. különleges műveleti csoport 
parancsnokának, Barna Róbert törzs-

zászlósnak, az MH 86. 
Szolnok Helikopterbázis 
szállí tó helikopter-zászló alj 
vezénylőzászlósának, Ber-
náth =solt főtörzsőrmester-
nek, az MH Bakony Harc-
kiképző Központ ellenerő 
század a b eosztott altiszt-
jének; a Magyar Bronz 
Érdemkereszt (polgári 
tagozat) kitü ntetést K on-
dor =oltánnak, az MH 37. 
II. Rákóczi Ferenc Műsza-
ki E zred  ví ztisztí tó  század a 
volt paranc snokának,  S za-
b ad os L ászló  K árolynak,  a 

M agyar P olitikai F oglyok S zö vetsége 
Borsod-Abaúj-=emplén megyei szer-
vezete elnö khelyettesének.

M agyarország kö ztársasági elnö ke –  
a honvédelmi miniszter előterjesztésé-
re –  2 0 1 6 .  augusztus elsejei hatállyal,  
határozott időre történő kinevezése 
lejártával,  kinevezte d and ártáb ornok-
ká d r.  K opc só  I stván orvos ezred est,  a 
Magyar Honvédség egészségügyi fő-
nö két.  2 0 1 6 .  augusztus 2 0 -i hatállyal 
kinevezte d and ártáb ornokká K apos-
vári L ászló  Z oltán ezred est,  a Honvéd 

Hazámat szolgálom

zászlósnak, az MH 86. 
Szolnok Helikopterbázis 
szállí tó helikopter-zászló alj 
vezénylőzászlósának, Ber-
náth =solt főtörzsőrmester-
nek, az MH Bakony Harc-
kiképző Központ ellenerő 
század a b eosztott altiszt-
jének; a
Érdemkereszt (polgári 
jének; a
Érdemkereszt (polgári 
jének; a

tagozat)
dor =oltánnak, az MH 37. 
II. Rákóczi Ferenc Műsza-
ki E zred  ví ztisztí tó  század a 
volt paranc snokának,  S za-
b ad os L ászló  K árolynak,  a 
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Vezérkar Logisztikai &soportfőnökség 
megbízott csoportfőnökét, dr. Ruszin 
Romulusz ezredest, a Honvéd Vezér-
kar Hadműveleti &soportfőnökség 
megbízott csoportfőnökét.

D r.  S imic skó  I stván honvéd elmi 
miniszter állami ü nnepü nk,  augusz-
tus 2 0 .  alkalmáb ó l ad ományozta a 
Tiszti Szolgálati Jel babérkoszo-
rúval ékesített fokozatát (40 év 
után) Varga János vezérőrnagynak; 
a Tiszti Szolgálati Jel I. fokozatát 
(30 év után) Szegő László dandártá-
bornoknak; a Szolgálati Érdemjel 
babérkoszorúval ékesített arany 
fokozatát d r.  E leki Z oltán ezred es-
nek,  S ági János S ánd or ezred esnek,  
Bendes István alezredesnek, Kovács 
János alezredesnek; a Szolgálati 
Érdemjel arany fokozatát K ó c só  
S ánd or alezred esnek,  M olnár L ászló  
alezred esnek,  S omogyi P éter alezre-
desnek, Antusné Tímár Judit őrnagy-
nak, Mesterházi József őrnagynak; a 
Szolgálati Érdemjel ezüst fokozatát 
Dunár Dániel alezredesnek, Horváth 
Z oltán János alezred esnek,  Jó ri A ttila 
alezredesnek, Keresztúri =oltán őr-
nagynak, Laborc Tivadar őrnagynak, 
C sutáné P ataki G ab riella század os-
nak,  M ohác si N orb ert század osnak,  
P app L ászló  század osnak,  N agy A nd -
rás tö rzszászló snak,  S amu T ib orné 
tö rzszászló snak,  F erenc z L ászló  P éter 
zászlósnak, Horváth István zászlós-

nak; a Szolgálati Érdemjel bronz 
fokozatát Takács Dezső Ferenc alez-
redesnek, Bihari Hunor Levente őr-
nagynak, Boldizsár László őrnagynak, 
Braunerné Èrkai Judit őrnagynak, 
Fábián =oltán őrnagynak, dr. Jónás 
Attila őrnagynak, Markotán =oltán 
őrnagynak, Tihanyi Miklós őrnagy-
nak, Gere Béla századosnak, Marics 
I ld ikó  század osnak,  P ap P éter E nd re 
század osnak,  V ö lgyi P etra század os-
nak, dr. Farkas Èdám főhadnagynak, 
Kalmár Imre főhadnagynak, Szi- 
lágyi G áb or zászló snak,  T ö rö k T ib or 
T amás zászló snak,  D eákné C sorb a 
Tünde főtörzsőrmesternek, Diák Mó-
nika főtörzsőrmesternek, Lenti =solt 
Gábor főtörzsőrmesternek, Soproni 
Krisztina főtörzsőrmesternek, Varga 
János főtörzsőrmesternek; a Honvé-
delemért Kitüntető Cím babérko-
szorúval ékesített fokozatát Rozsák 
István László munkatársnak; a Hon-
védelemért Kitüntető Cím I. foko-
zatát K ovác s T amás kormánytiszt-
viselőnek, Tölgyesi Endre Lászlóné 
főmunkatársnak, Jáger Mihály mun-
katársnak, Herczeg Imre Miklósné 
közalkalmazottnak, dr. Heffentrager 
Józsefnek; a Honvédelemért Kitün-
tető Cím II. fokozatát M ó c zár I ld ikó  
közalkalmazottnak; a Honvédelemért 
Kitüntető Cím III. fokozatát Hor-
váth Andrea kormánytisztviselőnek, 
Kiss Balázs kormánytisztviselőnek, 

Sáska Brigitta kormánytisztviselőnek, 
V arga K álmán Z oltánné tanác sosnak,  
Burik Sándorné főmunkatársnak, 
Borsits Enikő közalkalmazottnak, 
D eme L ászló né kö zalkalmazottnak,  
Domonkos Barbara Olimpia közalkal-
mazottnak,  G eresd iné V ó nya E rzséb et 
Z suzsanna kö zalkalmazottnak,  K haut 
K árolyné kö zalkalmazottnak,  M arkó  
I lona kö zalkalmazottnak,  M észáros 
K árolyné kö zalkalmazottnak,  P intér 
L ászló né kö zalkalmazottnak,  S ipos 
Edit közalkalmazottnak, Szűcs Lász-
ló né kö zalkalmazottnak.

A  honvéd elmi miniszter a 2 0 1 6 .  
július 17–29. között megrendezett 
oroszországi Ejtőernyős Katonai Vi-
lágbajnokságon, a Magyar Honvéd-
ség ejtőernyős-válogatott tagjaként 
elért c sapat I .  helyezésért elismerő 
oklevelet ad ományozott,  ezzel egy-
idejűleg teljesítményjuttatást állapí-
tott meg Bánszki Tamás százados, 
Varga Tamás zászlós, Hirschler Gábor 
&saba zászlós, Gál Szabolcs őrmester 
és Asztalos István önkéntes műveleti 
tartalékos szakaszvezető részére.

D r.  S imic skó  I stván –  a M agyar 
Honvédségben az ejtőernyőzés, il-
letve az ejtőernyős válogatott felké-
szí tése és az utánpó tlás nevelése ér-
d ekéb en végzett áld ozatos munkája 
elismeréséü l –  emléktárgyat ad omá-
nyozott Dér László nyugállományú 
tö rzszászló snak.

„ K ö szö nö m a haza és a honvéd elem iránti elkö telezett-
ségü ket,  aktí v munkálkod ásukat a magyar tö rténelmi és 
katonai hagyományok ápolása,  a szolid aritás,  a b ajtársias-
ság és az együvé tartozás tudatának erősítése érdekében!” 
– üdvözölte levelében a megalakulásának 45. évfordu-
lóját ünneplő csongrádi Béri Balogh Èdám Honvédklub 
tagjait dr. Benkő Tibor vezérezredes, a Honvéd Vezérkar 
főnöke. A jubileumi találkozó résztvevőit a csongrádi 
Művelődési Központ és Városi Galéria Magyar Király-
dísztermében Varga Nándor nyugállományú százados 
köszöntötte, majd Ègoston Imre nyugállományú ezre-
des, a klub elnöke felelevenítette az elmúlt negyvenöt év 
jelentősebb közösségi eseményeit. Az ünnepi megem-
lékezés záró aktusaként a legjob b ak munkáját kü lö n is 
megköszönték, &songrád város képviselőtestülete pedig 
egyesül eti zászlót  adom ányozott a klubna k.

K é p é s sz öv eg:  G alambos Sándor

Együtt szolgáltak, együtt ünnepeltek



Kacsó Lajos   Fotó:  Kiséri—Nagy FerencHÁTORSZÁG

Rad ovits F erenc  ezred es –  aki 
tizennyolc  évig volt a Honvéd  
E gyü ttes igazgató ja –  8 8  éves 

koráb an ö rö kre elment.  P éld ásan gaz-
d ag,  teljes életet élt:  az volt a munká-
ja,  a hivatása,  ami a szenved élye.  A  
K akuc s kö zségb en szü letett ifjú  már 
hú széves koráb an eljegyezte magát 
a had seregb eli kulturális tevékeny-
séggel. A katonai főiskola elvégzése 
után,  1 9 5 2 -b en,  a kiskunfélegyházi 
had osztály kulturális életének szer-
vezője-mozgatója lett, s közben az 
E L T E  B ö lc sészettud ományi K arán 
magyar– tö rténelem szakos tanári ok-
levelet szerzett.  1 9 6 6  nyarán b í zták 
meg a Magyar Néphadsereg Mű-
vészegyüttese igazgatói teendőinek 
ellátásával,  és az volt a legfontosab b  
felad ata,  hogy az együ ttes a haza-
fi as honvédelmi nevelés szolgálata 
mellett tartson lépést a hazai művé-
szeti élet változásaival, fejlődésé-
vel. E kettős kényszer szorításában 

R ad ovits F erenc  és munkatársai jó l 
vizsgáztak, évről-évre lendületet 
ad tak az együ ttes megú julásának.

A  c send es,  halk szavú ,  d e hatá-
rozott, céltudatos munkát végző, 
kompromisszumokra is kész és min-
d ig c sapatb an gond olkod ó  R ad ovits 
F erenc  d erekasan helytállt.  A  hazai 
és a kü lfö ld i szereplések mind ig nagy 
sikert arattak,  és ezek rangot ad tak a 
had seregb en folyó  kulturális munká-
nak is.

Ha ped ig azt keressü k,  hogy mi 
volt R ad ovits F erenc re a legjellem-
zőbb, röviden így fogalmazhatunk: 
makulátlan emb er volt,  aki rend et te-
remtett maga kö rü l,  miként rend  volt 
a fejében is. Nemcsak vezetőként, de 
családfőként is példás volt az élete. 
F eleségével,  S árával kö zel 6 3  évet élt 
szeretetteljes,  b old og házasságb an.  
1 9 8 4 -b en,  amikor nyugd í jb a vonult,  
sokféle kitü ntetést kapott,  d e egyikre 
sem volt olyan b ü szke,  mint a c sa-

lád jára:  S arolta lányára,  az unokákra,  
R ékára,  G ergelyre,  B alázsra és a leg-
kiseb b ekre,  D anira és B otira,  a d éd -
unokákra.  N agyon szerette a c sö mö ri 
c salád i fészket,  ahol a kertb en élete 
végéig tevékenyked ett.  A  szép kerti 
virágok mellett a gyó gynö vények 
voltak a kedvencei. Meggyőződése 
volt,  hogy a természet patikája job b á 
teheti az életü nket.  M ost,  amikor e 
gazd ag élet végén,  8 8  évesen eltávo-
zott kö zü lü nk,  enyhí tse a fájd almat 
az a tud at,  hogy R ad ovits F erenc  em-
léke velü nk marad .

IN MEMORIAM
2 0 1 6 . júliu s 2 5 . és au gu sztu s 2 6 . kö zö tt elh u nyt:
B átor F erenc  ny.  d and ártáb ornok,  a M agyar Honvéd ség ha-
lottja (6 6 ) ,  S c hmid t Hugó  ny.  ezred es (7 4 ) ,  B ottó  I mre ny.  
ezred es (8 5 ) ,  d r.  M agyari Jó zsef ny.  ezred es (8 6 ) ,  S árkö zi 
I stván ny.  ezred es (8 7 ) ,  T akác s B éla C sab a ny.  ezred es (7 1 ) ,  
d r.  D ec zki S ánd or ny.  alezred es (6 7 ) ,  G yö ngyö si F erenc  
L ajos ny.  alezred es (6 8 ) ,  N yerges M ihály ny.  alezred es (8 2 ) ,  
S zarka M ikló s ny.  alezred es (8 8 ) ,  V árd ai L ajos ny.  alezred es 
(8 8 ) ,  V ec seri B álint ny.  alezred es (8 3 ) ,  W attmann B éla ny.  al-
ezred es (8 5 ) ,  d r.  Z sinkó  Jó zsef ny.  alezred es (6 5 ) ,  C zékmány 
Kálmán ny. alezredes (77), Győri György ny. alezredes (84), 
K ovác s S ánd or ny.  alezred es (7 8 ) ,  N émeth E nd re ny.  al-
ezred es (7 5 ) ,  O láh I stván ny.  alezred es (8 7 ) ,  d r.  P app I ván 
P éter ny.  alezred es (7 0 ) ,  G yarmati L ajos ny.  alezred es (6 4 ) ,  
Karácson Sándor ny. alezredes (61), Kecső János ny. alez-
red es (6 8 ) ,  V arga János ny.  alezred es (8 3 ) ,  V eres G usztáv 
ny.  alezred es (8 4 ) ,  B alatoni Jó zsef ny.  alezred es (8 8 ) ,  d r.  
Vető Károly ny. alezredes (74), F. Bede Ferenc ny. alezredes 
(8 7 ) ,  Jakkel F erenc  ny.  alezred es (8 3 ) ,  K iszljakov P avel 
P etrovic s ny.  alezred es (9 1 ) ,  S ó s F erenc  ny.  alezred es (8 6 ) ,  
Szőllősi László ny. alezredes (65), Tóth István ny. alezredes 
(85), Kákonyi Miksa ny. őrnagy (86), Lukács Benjámin ny. 
őrnagy (73), Ramecz István ny. őrnagy (84), Stroján József 
ny. őrnagy (62), Kovács Péter ny. őrnagy (85), Komáromi 

Géza ny. őrnagy (88), Gábris Ferenc ny. őrnagy (78), Nemes 
Ferenc ny. őrnagy (64), Tóth Ferenc ny. őrnagy (84), Lőrincz 
Z solt ny.  század os (6 7 ) ,  T ó th A ntal T ib or ny.  század os (6 5 ) ,  
P ac sek I stván ny.  század os (8 5 ) ,  V ester S ánd or ny.  század os 
(6 8 ) ,  F aragó  L ászló  ny.  század os (6 4 ) ,  Horváth L ajos ny.  
század os (7 6 ) ,  B altavári B arna ny.  század os (7 6 ) ,  A nd rási 
L ászló  ny.  század os (6 3 ) ,  R affai G yö rgy ny.  század os (8 5 ) ,  
K ó sa M ihály ny.  had nagy (7 8 ) ,  K ovác s R ic hard  ny.  had -
nagy (6 7 ) ,  Herc zinger I stván ny.  tö rzszászló s (7 8 ) ,  T ó th 
János ny.  tö rzszászló s (5 9 ) ,  E rd ei János ny.  tö rzszászló s 
(8 4 ) ,  K arkosák I stván ny.  tö rzszászló s (8 4 ) ,  P ásztor L ajos ny.  
tö rzszászló s (8 3 ) ,  B od nár F erenc né ny.  zászló s (8 3 ) ,  G yurán 
P ál ny.  zászló s (5 3 ) ,  K ád ár F erenc  ny.  zászló s (7 9 ) ,  V eres 
Béla ny. zászlós (73), Balasi Tibor ny. zászlós (53), Győri 
Péter ny. zászlós (54), Göndör Sándor ny. főtörzsőrmester 
(96), Kalinics &saba ny. főtörzsőrmester (51), Szabó Sándor 
ny. főtörzsőrmester (58), Győrfi  László ny. főtörzsőrmester 
(74), Horváth Jánosné ny. főtörzsőrmester (60), Tapolczai 
László Lajos ny. szakaszvezető (57), Dobrocsi Ferenc ny. 
kö zalkalmazott (8 7 ) ,  L évai Jó zsefné ny.  kö zalkalmazott 
(87), Máté Jánosné ny. közalkalmazott (82), =ám Ernő ny. 
kö zalkalmazott (6 7 ) ,  G erzsenyi K álmánné ny.  kö zalkalma-
zott (7 9 ) ,  P ap E rzséb et ny.  kö zalkalmazott (8 1 ) ,  R ib a Jó zsef 
János ny.  kö zalkalmazott (7 3 ) ,  G omb ár F erenc  ny.  kö zalkal-
mazott (7 2 ) ,  S zékely L ászló né ny.  kö zalkalmazott (9 3 ) .
(0/e.h.(7 .(*<(/(77(/ 0(*Ŋ5,==h.�

„MEGHAJLÁS, FÜGGÖNY”
Elhunyt a korszakos igazgató

lád jára:  S arolta lányára,  az unokákra,  
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